
elitní jihoafrické běžkyně Caster Semenyaové, 
která byla nucena snížit hladinu testosteronu.

V sekci Mezinárodní politika, byznys a lidská práva  
Radek Tesař informuje o proběhlém summitu   
Organizace smlouvy amazonské spolupráce, který 
se sešel s cílem chránit Amazonský prales. Shodli 
se země na opatřeních, jak chránit “plíce světa”?

Bulletin, jak je již zvykem, uzavírá česká sekce, v níž 
Karolína Vejmolová pojednává o periodické zprávě 
vlády ČR o plnění Úmluvy OSN o odstranění všech 
forem diskriminace žen. Jakub Dubják dále infor-
muje o obměně Ústavního soudu a prezidentské 
návštěvě nejvyšších soudních instancí v Brně.

Příjemné procházení následujících stran přeje

Pavel Doubek 
Editor Bulletinu lidských práv 

Vážené dámy a pánové,

na úvod nového Bulletinu Vám přinášíme článek 
Tomáše Langáška a Veroniky Bílkové, zástupců 
České republiky v Benátské komisi. Jak hodnotí 
Benátská komise de-oligarchizaci veřejného života 
a o čem pojednávají její stanoviska s „českou stopou“?

Sekci mezinárodní trestní spravedlnost otevírá  
Nikola Burdová pohledem k Mezinárodnímu  
trestnímu soudu, který se zabývá válečnými zločiny 
spáchanými během konfliktu v Dárfúru v letech 
2003 a 2004. Jak se do nalézání mezinárodní spra-
vedlnosti v Dárfúru projeví nový konflikt, který se 
v oblasti letos znovu rozhořel?

Filip Lamparter z evropské sekce nahlíží pod  
pokličku Evropského soudu pro lidská práva ve věci  
Camara proti Belgii. Ten se týká povinnosti státu zajistit 
žadateli o mezinárodní ochranu odpovídající ubyto-
vání. Daniela Maiettová se dále zabývá diskriminací 
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Postkovidové období přineslo Benátské komisi 
velké množství nových úkolů a žádostí o právní 
expertízu. Během dvou zasedání, která proběhla 
v první polovině roku 2023, tak bylo přijato více 
než dvacet nových stanovisek. Ta se týkala nejen 
legislativy „standardních klientů“ z východní  
a jihovýchodní Evropy, ale také právní úpravy  
přijaté v několika státech západní Evropy.  
Největší pozornost nicméně upoutala série  
stanovisek zaměřených na tzv. de-oligarchizaci  
veřejného života, které se budeme věnovat  
podrobněji. Následně se podíváme na dvě  
stanoviska, na jejichž vzniku se podíleli čeští 
zástupci v Benátské komisi, Veronika Bílková 
 a Tomáš Langášek.

Co dělat s oligarchy?

Oligarchii jako jednu z možných forem vlády roz-
lišil již Aristoteles. V doslovném překladu výraz 
znamená vládu mála (ὀλίγος /olígos/ = málo a ἄρχω 
/archó/ = vládnout), jedná se tedy o takovou for-
mu vlády, kdy politickou moc třímá v rukou určitá 
menšina, nejčastěji nejbohatší lidé, která přitom 
nepodléhá kontrole zbytku společnosti. Aristote-
les oligarchii řadil mezi špatné formy vlády, neboť 
bohatá menšina ve veřejném prostoru prosazuje 
pouze své úzké zájmy a potřeby ostatních skupin 
obyvatelstva přehlíží. Negativní hodnocení si výraz 
oligarchie a oligarchové uchoval.

Od konce studené války se o oligarších nejčastěji 
mluví v kontextu střední a východní Evropy k ozna-
čení osob, které využily změn po pádu komunismu, 
v krátkém období získaly (legálními či nelegálními 
praktikami) obrovské majetky a díky nim získaly 
kontrolu nad veřejným děním. Oligarchové často 
vlastní média, jejichž prostřednictvím ovlivňují ve-
řejné mínění, a mají úzké vazby na některé politické 
strany, popř. přímo vstupují do politiky (tj. jsou 
buď v čele strany, nebo v jejím pozadí). Výsledkem 
je stav, kdy politická rozhodnutí jsou sice na první 

pohled přijímána demokratickými postupy, reál-
ně ale jejich obsah určuje úzká skupina oligarchů, 
popř. oligarcha jeden.

V průběhu posledních několika let začala část zemí 
střední a východní Evropy vnímat oligarchizaci po-
litiky jako problém a připravila legislativu, která by 
tento problém měla řešit. Významnou úlohu v tomto 
procesu sehrála rovněž Evropská unie, jež omezení 
vlivu oligarchů na veřejný život zařadila mezi pod-
mínky získání statusu kandidáta na členství v EU.

První „výkop“ provedla Ukrajina, jejíž zákon 
o předcházení hrozbám národní bezpečnosti, spojeným 
s nadměrným vlivem osob majících významnou hospo-
dářskou či politickou váhu ve veřejném životě (oligar-
chové) z roku 2021 počítal s tím, že oligarchové 
budou zaneseni do zvláštního registru a bude jim  
znemožněno mj. poskytovat dary politickým stranám, 
přispívat těmto stranám na volební kampaň nebo 
se účastnit privatizace větších podniků. Oligarcha 
je v zákoně definován jako osoba, která splňuje 

Benátská komise v první půlce roku 2023: 
De-oligarchizace veřejného života, volby 
do Bundestagu, národnostní menšiny 
na Ukrajině a mnohé další

Veronika Bílková  
a Tomáš Langášek

Jedna z žádostí o stanovisko Benátské komise 

 se týkala tzv. Lex Tusk [1]
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nejméně tři ze čtyř kritérií, jimiž jsou: a) zapoje-
ní do politického života, tj. zastávání určité veřej-
né pozice či vlivné pozice uvnitř politické strany; 
b) uplatňování významného vlivu na hromadné sdě-
lovací prostředky; c) konečné skutečné vlastnictví 
podnikatelského monopolu; a d) osobní majetek ve 
výši minimálně milión-násobku životního minima 
(cca 70 milionů Eur). O tom, kdo danou definici 
naplňuje, má rozhodovat Rada národní bezpečnos-
ti a obrany Ukrajiny, v jejímž čele stojí prezident 
Zelenský.

Ukrajinský zákon inspiroval Gruzii, která ve druhé 
polovině roku 2022 předložila vlastní návrh zákona 
o deoligarchizaci, který se obsahově velmi podobal 
ukrajinské předloze (hlavní rozdíl spočíval v tom, 
že o zařazení mezi oligarchy rozhodovala vláda, 
nikoli prezident).

Třetí zemí v řadě, která připravila de-oligarchizační 
legislativu, se stala, také ještě v roce 2022, Moldávie. 
Moldavský návrh zákona o omezení nadměrného ekono-
mického a politického vlivu ve veřejném životě (deoligar-
chizace) se ovšem od úpravy ukrajinské a gruzínské 
lišil hned v několika bodech. První se týkal definice 
oligarchy, která zde spočívá v kombinaci povinných 
kritérií (zapojení do politického života během po-
sledních pěti let a výkon nadměrného vlivu či tlaku 
na státní orgány, popř. politicky exponované osoby 
během posledních pěti let) a kritérií nepovinných 
(výkon podstatného vlivu na hromadné sdělovací 
prostředky, osobní majetek ve výši 50.000-násobku 
průměrné měsíční mzdy, vlastnictví či ovládání ob-
chodní společnosti s dominantním postavením na 
trhu, odsouzení za spáchání trestných činů souvi-
sejících s korupcí a uvalení mezinárodních sankcí). 
Při splnění obou povinných kritérií stačí splnění 
jednoho z kritérií nepovinných, jinak je nutné, aby 
nepovinná kritéria byla splněna všechna. Druhým 
rozdílem je to, že ukrajinská a gruzínská úprava 
dopadají na kohokoli, moldavská úprava jen na ob-
čany Moldávie. Třetí, velmi důležitý rozdíl spočívá 
v odlišné proceduře identifikace oligarchů. Jak jsme 
viděli, na Ukrajině a v Gruzii má jít o věc exeku-
tivy, naopak v Moldávii o úkol parlamentu. Jeho 
rozhodnutí by navíc v Moldávii mohlo být napade-
no u soudu, zatímco druhé dvě úpravy se soudním 
přezkumem výslovně nepočítají.

Všechny tři státy požádaly o posouzení svých úprav 
Benátskou komisi. Ta nejprve, v březnu 2023, schvá-
lila prozatímní stanoviska (Interim Opinions) k návr-
hům gruzínského a moldavského zákona a násled-

ně, v červnu 2023, přijala jak finální verze těchto 
dvou stanovisek (stanoviska 1118/2022 a 1125/2023), 
tak, nově, stanovisko k ukrajinskému zákonu (sta-
novisko 1055/2021). Všechna tři stanoviska vyznívají 
poměrně kriticky.

Benátská komise rozlišuje dva možné přístupy 
k deoligarchizaci. První, systémový, spočívá v při-
jetí většího množství nástrojů v různých oblastech 
práva, od regulace médií a politických stran až po 
daňové zákony či volební legislativu. Všechny ná-
stroje by se měly snažit omezovat vliv oligarchů na 
veřejný život a jejich úpravy by měly být vzájemně 
koordinované a komplementární. Důraz je kladen 
na prevenci, tj. na zabránění tomu, aby některé oso-
by mohly získat ve státě excesivní vliv na politické 
rozhodování.

Druhý přístup, personální, se naopak opírá o jeden 
zákon, který identifikuje oligarchy a zavede vůči 
nim právní omezení. Přístup má represivní povahu, 
tj. reaguje na situaci, kdy již někdo onen excesivní 
vliv na politické rozhodování získal, a to ve snaze 
minimalizovat možné negativní dopady takového 
vlivu. Benátská komise preferuje systémový přístup, 
současně ale zcela nevylučuje, že i přístup personální 
může být přijatelný a v souladu s mezinárodními 
standardy za jistých okolností, zejména hrozí-li přímé 
ovládnutí státu (state capture) úzkou skupinou oli-
garchů.

Některé země Evropy omezují vliv oligarchů 

 přijímáním tzv. de-oligarchizační legislativy [2]
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i čeští zástupci v Benátské komisi – Veronika Bíl-
ková a Tomáš Langášek. Jedná se o stanoviska 
k zákonu o politických stranách v Ázerbájdžánu, 
k procesnímu řádu kyrgyzského Parlamentu, k no-
velám volebního zákona do německého Bundestagu 
a k ukrajinskému zákonu o národních menšinách. 
Zde si představíme poslední dvě stanoviska, která 
byla obě přijata na červnovém zasedání a vzbudila 
poměrně velkou pozornost.

Stanovisko k novelám volebního zákona do Bundestagu 
a slučitelnosti těchto novel se standardy Rady Evropy, 
jehož spoluautorem je Tomáš Langášek, je histo-
ricky první stanovisko Benátské komise týkající se 
Německa. Tím se skupina členských států, jež se 
ještě nikdy nestaly předmětem hodnocení ze strany 
komise, dále zužuje a kromě ČR tam již mnoho 
dalších států nezbývá.

Německé stanovisko vzniklo z podnětu Parlament-
ního shromáždění Rady Evropy a jeho předmětem 
jsou novely federálního volebního zákona. Novely 
sice nezměnily proporcionální povahu voleb do 
Bundestagu ani unikátní kombinaci volby podle 
vázaných kandidátek politických stran a volby jed-
notlivých kandidátů ve volebních obvodech, při-
nesly však několik zásadních změn, a to stanovení 
pevného počtu členů Bundestagu na 630, zrušení 
tzv. převislých a kompenzačních mandátů a zejmé-
na odstranění výjimky z 5% uzavírací klauzule pro 
politické strany, jež získají nejméně tři tzv. přímé 
mandáty. Stanovisko změny přímo nekritizuje, 
uznává, že se nedostávají do kolize s mezinárod-
ními standardy, obsahuje ale některá dílčí doporu-
čení, týkající se mj. snížení 5% uzavírací klauzule, 

Jak je zjevné ze stručného obsahu jednotlivých 
úprav, všechny tři země si, alespoň původně, zvolily 
právě tento druhý, personální přístup. Jedna z nich, 
Moldávie, jej ovšem pod vlivem výhrad obsažených 
v březnovém prozatímním stanovisku opustila a při-
klonila se k přístupu systémovému. Reálně se to 
projevilo stažením návrhu de-oligarchizačního zá-
kona a jeho nahrazením Národním akčním plánem 
de-oligarchizace z jara 2023. Plán již nepočítá se sesta-
vováním seznamů oligarchů a zaváděním omezení, 
ale s přijetím řady dílčích opatření týkajících se mj. 
nakládání s veřejným majetkem, prevence praní špi-
navých peněz a korupce, či podmínek financování 
politických stran. Benátská komise má sice k plánu 
připomínky, celkově ale změnu přístupu velmi vítá.

Na rozdíl od Moldávie se Gruzie a Ukrajina roz-
hodly setrvat u původně předložené úpravy opřené 
o personální přístup. Stanoviska přijatá ve vztahu 
k nim tak vyznívají výrazně kritičtěji a obě konstatu-
jí, že příslušné vnitrostátní zákony „není možné pova-
žovat za demokratickou odpověď na metlu oligarchizace“. 
Naopak, s ohledem na to, že zanesení na seznam 
oligarchů, s nímž jsou spojena omezení základních 
práv, má na starosti exekutiva a že toto zanesení 
nepodléhá řádné soudní kontrole, zahrnují úpravy 
velké riziko zneužití. Slovy gruzínského stanoviska: 
„Namísto účinného boje proti oligarchickému vlivu hro-
zí, že se deoligarchizační legislativa tohoto druhu stane 
nebezpečným nástrojem v rukou těch, kdo jsou u moci, 
k pronásledování politických oponentů.“ Řešením a fi-
nálním doporučením Benátské komise je tedy i zde 
– a také v jakékoli jiné zemi, která by se chtěla vy-
rovnat s oligarchizací veřejného života – promyšlený 
systémový přístup.

Stanoviska Benátské komise s „českou stopou“ 

Vedle pěti stanovisek k de-oligarchizační legislativě 
přijala Benátská komise v březnu a červnu 2023 více 
než patnáct dalších stanovisek. Témata byla velmi 
různorodá – od úpravy postavení politických stran 
(Ázerbájdžán), reforem justice (Bosna a Hercego-
vina, Černá Hora či Gruzie), lustračních procesů 
(Moldávie), postavení tajných služeb (Moldávie), 
vztahu parlamentu a exekutivy (Francie, Kyrgyz-
stán) až po právní úpravu postavení nevládních or-
ganizací (Bosna a Hercegovina), ochranu národních 
menšin (Ukrajina) a volební legislativu (Německo).

Čtyři ze stanovisek nesou „českou stopu“, tj. 
na jejich vzniku se jako zpravodajové podíleli 

Aristoteles oligarchii řadil mezi špatné formy vlády [3]
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postavení nezávislých kandidátů či zastoupení žen. 
Benátská komise se také pozastavila nad způsobem 
přijetí novel, k němuž došlo bez dohody napříč po-
litickou scénou, což ohrožuje stabilitu volebního 
zákonodárství do budoucna.

Stanovisko k ukrajinskému zákonu o národnostních men-
šinách, na němž pracovala mj. Veronika Bílková, 
analyzuje nový zákon o národnostních menšinách 
(komunitách), jehož přijetí představuje jednu ze 
sedmi podmínek zahájení jednání o přistoupení 
Ukrajiny do EU. Stanovisko, opět vyžádané Par-
lamentním shromážděním Rady Evropy, vznikalo 
pomalu, neboť jeho příprava zahrnovala celou řadu 
převážně online setkání se zástupci Ukrajiny, jed-
notlivých národnostních menšin i EU. Text nava-
zuje na předchozí ukrajinská stanoviska, zejména 
ta posuzující legislativu o jazycích a o vzdělávání, 
zohledňuje ale politické i právní změny, k nimž 
došlo na Ukrajině v poslední době, primárně v dů-
sledku aktu agrese ze strany Ruské federace a jím 
zahájeného ozbrojeného konfliktu mezi Ruskem 
a Ukrajinou.

Samo přijetí nového zákona o národnostních menši-
nách (komunitách), jenž má nahradit starší úpravu 
z roku 1992, Benátská komise vítá a pozitivně hod-
notí také to, že nový zákon je opravdu komplexní 
a pokrývá nejrůznější oblasti života národních men-
šin. Určité výhrady vzbudila používaná terminolo-
gie, tedy výraz národnostní menšiny (komunity), 
jehož volbu ale ukrajinská strana zdůvodnila ne-
gativními konotacemi výrazu menšiny zděděnými 
z doby komunismu. Další výhrady se týkají úpravy 
jazykových práv národnostních menšin, která před-
pokládá zvýhodnění jazyků států EU před jazyky ji-
nými, včetně nejrozšířenějšího menšinového jazyka, 
jímž je stále ruština. Stanovisko upozorňuje na práv-
ní problémy takového rozlišování, současně ale vy-
jadřuje pochopení pro těžkou situaci, v níž se Ukra-
jina momentálně nachází a která může odůvodnit 
dočasné odchylky od mezinárodních standardů.

Závěrem

První polovina roku 2023 patřila z pohledu Benát-
ské komise k velmi aktivním obdobím. Již nyní je 
zjevné, že pro druhou polovinu tohoto roku bude 
platit to samé. Během letních měsíců dorazila do síd-
la sekretariátu Benátské komise ve Štrasburku (ano, 
nejde o překlep, komise má skutečně svůj sekretariát 

nikoli v Benátkách, ale v sídelním městě Rady  
Evropy) již cca desítka žádostí o nová stanoviska.

Jedna žádost, vztahující se k polskému zákonu 
o Státní komisi pro vyšetřování ruského vlivu 
na vnitřní bezpečnost Polské republiky v období 
2007–2022 (tzv. Lex Tusk), již dokonce vyústila 
v přijetí urgentního stanoviska, které bude for-
málně podpořeno na říjnovém zasedání a jež opět 
nese „českou stopu“. Během stejného zasedání by 
pak měla být přijata třeba stanoviska ke kyrgyz-
skému zákonu o masmédiích, ukrajinské legislati-
vě k politické odpovědnosti poslanců parlamentu 
spojených s politickými stranami, jejichž činnost 
byla pozastavena, nebo návrhu zákona o správním 
soudnictvím předloženém v Libanonu. O obsahu 
těchto a, jak je již nyní zjevné, i několika dalších 
stanovisek budeme informovat v příští zprávě ze 
zasedání Benátské komise.

Fotografie

[1]  Jedna z žádostí o stanovisko Benátské komise se týkala tzv. 
Lex Tusk. Donald Tusk, autor: European People’s Party, 19. 
prosinec 2012, zdroj: Flickr, CC BY 2.0.

[2]  Některé země Evropy omezují vliv oligarchů přijímáním tzv. 
de-oligarchizační legislativy. 17. února 2017, zdroj: PxHere, 
CC0.

[3]  Aristoteles oligarchii řadil mezi špatné formy vlády. No Oligar-
chy, autor: Joe Flood, 20. ledna 2017, zdroj: Flickr, CC BY-NC-
-ND 2.0.

[4]  Omezení vlivu oligarchů je jedna z podmínek získání statusu 
kandidáta na členství v EU. Prime Ministers of Ukraine, Geor-
gia and Moldova met with President of the European Council 
Charles Michel, autor: Cabinet of Ministers of Ukraine, 30. 
listopadu 2021, zdroj: Cabinet of Ministers of Ukraine, CC BY 
4.0.

Omezení vlivu oligarchů je jedna z podmínek získání 

statusu kandidáta na členství v EU [4]

https://www.flickr.com/photos/eppofficial/13564700405/in/album-72157634678528840/
https://creativecommons.org/licenses/by/2.0/
https://pxhere.com/cs/photo/738484
https://www.flickr.com/photos/joeflood/
https://www.flickr.com/photos/joeflood/32112442190
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/
https://www.kmu.gov.ua/en/mediagallery/vidbulasya-zustrich-glav-uryadiv-ukrayini-gruziyi-ta-moldovi-z-prezidentom-yevropejskoyi-radi-sharlem-mishelem
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.uk
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/deed.uk
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Ali Kushayb ale není jediný, na kterého vydal ža-
lobce MTS zatykač. V roce 2008 byl z válečných 
zločinů, zločinů proti lidskosti i genocidy obviněn 
bývalý súdánský prezident Umar al-Bašír, který 
se v prezidentském úřadě udržel až do roku 2019. 
Zatykač byl vydán i na bývalého ministra vnitra, 
ministra obrany a rovněž bývalého velitele povsta-
leckého Hnutí pro spravedlnost a rovnost (JEM).

Šest set obětí před Mezinárodním trestním  
soudem

Letos v červnu řízení před MTS pokračuje, a to 
slyšeními obětí konfliktu v Dárfúru. Část obětí 
promluvila již v květnu, další během úvodní řeči 

1) Mezinárodní trestní spravedlnost
 Vedoucí sekce: Nikola Burdová

Mezinárodní trestní soud znovu otevírá případ 
Ali Abd Al-Rahmana, který je stíhán za válečné 
zločiny a zločiny proti lidskosti, kterých  
se dle soudu dopustil  během konfliktu v Dárfúru 
v letech 2003 a 2004. Jak řízení s dosud jediným  
zatčeným pachatelem zločinů v Súdánu pokračuje? 
A ovlivňuje obnovený konflikt soudní jednání?

První a jediný případ dárfúrských zločinů 
před soudem

Ozbrojený konflikt v Súdánu se poprvé rozhořel 
v roce 2003, když povstalecké skupiny, složené 
především z příslušníků afrických kmenů, zaúto-
čily na vládní pozice v hlavním městě Chartúmu. 
Důvodem jejich útoku bylo utlačování afrického 
obyvatelstva ze strany arabské vlády. Prezident 
Umar al-Bašír na útok odpověděl vysláním armá-
dy a nevládní milice Džandžavíd. Výsledkem byl 
konflikt, v jehož důsledku zemřelo kolem 300 tisíc 
lidí a téměř tři miliony lidí byly vysídleny.

Al-Rahman, známý spíše jako Ali Kushayb, měl 
militantní skupinu Džandžavíd vést a řídit útoky 
na nejméně čtyři vesnice. Džandžavíd přitom byla 
známá svou krutostí, se kterou na obyvatele vesnic 
útočila. Konkrétně je Ali Kushayba stíhán za zná-
silnění, drancování a mučení a vraždu více než 300 
chlapců a mužů.

Súdán není smluvní stranou Římského statutu. 
Mezinárodní trestní soud (MTS) tudíž v tomto 
případě jedná na základě pověření Rady bezpeč-
nosti OSN, kterým Rada založila MTS jurisdikci 
nad mezinárodními zločiny spáchanými v Dárfúru 
po 1. červenci 2002. Řízení proti Kushaybovi bylo 
zahájeno minulý rok poté, co se dobrovolně vzdal 
soudu. Jde o první případ, kdy je pachatel zločinů 
spáchaných během tohoto konfliktu postaven před 
mezinárodní či národní soud.

Súdán: Zločiny minulé i současné

Nikola Burdová

Ali Kushayb, velitel militantní skupiny Džandžavíd [1]
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zmocněnkyně Natalie von Wistinghausen. Ta bě-
hem své řeči uvedla, že výpovědi obětí jsou důležité 
zejména pro ilustraci toho, jak zásadní vliv měly  
zločiny nejen na oběti samotné, ale i na celou  
komunitu.

Většina obětí před konfliktem uprchla do sousední-
ho Čadu či do táborů pro vnitřně vysídlené osoby 
přímo v Dárfúru. I zkušenosti z uprchlických tá-
borů byly předmětem podaných svědectví. Jedna 
z obětí popsala, že ženy a dívky byly terčem útoků 
ze strany milice Džandžavíd i po přesunu do tábora 
v Čadu. Rizikem pro ně byl například i sběr dřeva 
v okolí tábora.

Všechna svědectví spojuje touha po dosažení spra-
vedlnosti a navrácení do své domoviny. Přestože 
většina obětí zažila teror před dvaceti lety, doteď 
v uprchlických táborech trpí nedostatky spočívají-
cími v obtížném přístupu k vodě, jídlu, zdravotní 
péči či vzdělání. Do svého domova se ale vrátit ne-
mohou.

Historie se opakuje

Na jaře tohoto roku se totiž konflikt znovu rozhořel. 
Proti sobě stojí súdánská armáda vedená faktickým 
vůdcem země Abdalem Fattáhem Burhánem a po-
vstalecké Jednotky rychlé podpory (RSF). Jednotky 
RSF přitom útočí na ty stejné etnické skupiny, které 
byly terčem útoků již před dvaceti lety. V červenci 
pak Vysoký komisař OSN pro lidská práva zveřejnil 
informaci o odkrytí masového hrobu, ve kterém byli 
pohřbeni převážně příslušníci nearabského kmene 
Masalitů.

Žalobce MTS Karim Khan již uvedl, že soud se 
zločiny spáchanými v této nové fázi konfliktu bude 
intenzivně zabývat, přičemž se zaměří hlavně na 
zločiny páchané na dětech a na genderově podmí-
něné násilí. S ohledem na již zmíněnou rezoluci 
Rady bezpečnosti OSN je však jurisdikce MTS 
omezena pouze na oblast Dárfúru.

Stupňující násilí má vliv i na aktuálně probíhají-
cí řízení před MTS. S ohledem na situaci se hned 
několik obětí, které měly před soudem vypovídat, 
nemohlo dostavit. Stejně tak probíhající konflikt 
ztěžuje šance na dopadení dalších obviněných. Bý-
valý ministr vnitra Harun utekl z vazby na jaře, 
poloha ostatních hledaných není známa.

Konec súdánského konfliktu je v nedohlednu. Lze 
však doufat, že alespoň část obětí nalezne sprave-
dlnost v řízení proti Alimu Kushaybovi. Na slyšení 
svědků nyní naváže obhajoba, která dostane šanci 
prokázat Kushaybovu nevinu na začátku října.

Zdroje

OHCHR. (2023, červenec). Sudan: At least 87 buried in mass grave in 
Darfur as Rapid Support Forces deny victims decent burials. Získá-
no z: https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/07/sudan-
-least-87-buried-mass-grave-darfur-rapid-support-forces-deny-
-victims.

ICC. (2023, červenec). Statement of ICC Prosecutor, Karim A. A. Khan 
KC, to the United Nations Security Council on the situation in Darfur, 
pursuant to Resolution 1593 (2005). Získáno z: https://www.icc-
-cpi.int/news/statement-icc-prosecutor-karim-khan-kc-united-
-nations-security-council-situation-darfur-0.

Truluck, E. (2023). ICC Landmark Trial: History Seems to Be Repeating 
Itself For Victims of Darfur Crimes. Získáno z: http://opiniojuris.
org/2023/06/29/icc-landmark-trial-history-seems-to-be-repea-
ting-itself-for-victims-of-darfur-crimes/.

Capacci, M. (2023). ICC: The never-ending nightmare of Darfur’s victims. 
Získáno z: https://www.justiceinfo.net/en/117996-icc-nightma-
re-darfur-victims.html.

Fotografie

[1]  Ali Kushayb, velitel militantní skupiny Džandžavíd, zdroj: ICC-
-CPI.

[2]  Do potravinové tísně by mohlo spadnout až 19 milionů lidí. 
Food Distribution in Jonglei State South Sudan, autor: USAID 
U.S. Agency for International Development, 30. duben 2013, 
zdroj: Flickr, CC BY-NC 2.0.

Do potravinové tísně by mohlo spadnout až 19 milionů lidí [2]

https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/07/sudan-least-87-buried-mass-grave-darfur-rapid-support-forces-deny-victims
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/07/sudan-least-87-buried-mass-grave-darfur-rapid-support-forces-deny-victims
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/07/sudan-least-87-buried-mass-grave-darfur-rapid-support-forces-deny-victims
https://www.icc-cpi.int/news/statement-icc-prosecutor-karim-khan-kc-united-nations-security-council-situation-darfur-0
https://www.icc-cpi.int/news/statement-icc-prosecutor-karim-khan-kc-united-nations-security-council-situation-darfur-0
https://www.icc-cpi.int/news/statement-icc-prosecutor-karim-khan-kc-united-nations-security-council-situation-darfur-0
http://opiniojuris.org/2023/06/29/icc-landmark-trial-history-seems-to-be-repeating-itself-for-victims-of-darfur-crimes/
http://opiniojuris.org/2023/06/29/icc-landmark-trial-history-seems-to-be-repeating-itself-for-victims-of-darfur-crimes/
http://opiniojuris.org/2023/06/29/icc-landmark-trial-history-seems-to-be-repeating-itself-for-victims-of-darfur-crimes/
https://www.justiceinfo.net/en/117996-icc-nightmare-darfur-victims.html
https://www.justiceinfo.net/en/117996-icc-nightmare-darfur-victims.html
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/2.0/
https://www.flickr.com/photos/icc-cpi/51984092501/sizes/l/
https://www.flickr.com/photos/icc-cpi/51984092501/sizes/l/
https://www.flickr.com/photos/usaid_images/10332819733
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/2.0/
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Mezinárodní trestní soud potvrdil obvinění  
vznesená v případu Mokom

Ke konci srpna letošního roku přípravná komo-
ra Mezinárodního trestního soudu (MTS), po  
vyslechnutí prokurátora, obhajoby a právních 
zástupců obětí, potvrdila v předsoudní fázi říze-
ní obvinění v případu Mokom.[1] Prvostupňový  
verdikt by pak měl padnout do konce letošního 
roku.

Pokud jde o samotnou podstatu případu, obvině-
nému Maxime Jeoffroy Eli Mokom Gawakovi je ze 
strany obžaloby kladeno za vinu, že nejméně od 
září roku 2013 figuroval v pozici vysoce postavené 
osoby hnutí Anti-Balaka, v němž od konce roku 
2013 působil jako koordinátor prováděných operací.

Hnutí Anti-Balaka se na území Středoafrické re-
publiky dopouštělo mezi lety 2013 a 2014 množství 
protiprávních jednání. Mezi nimi obžaloba vyjme-
novává např. vedení útoků proti civilnímu obyva-
telstvu, vraždy, znásilnění, ničení náboženských 
budov a majetku, drancování či nucené vysídlo-
vání. Právě z těchto zločinů je obviněn i samotný 
Mokom.

Česká republika potvrdila podporu Svěřeneckého 
fondu pro oběti

Koncem července Svěřenecký fond pro oběti při 
MTS spolu s českou velvyslankyní v Nizozemsku, 
paní Kateřinou Sequensovou, oznámil, že Česká 
republika při příležitosti 25. výročí Římského sta-
tutu přispěla do fondu částkou 500 000 Kč. Česká 
republika se tak připojila k dalším 13 zemím, které 
v tomto roce do fondu přispěly (z těchto se jedná 
například o Belgické království, které do fondu 
v tomto roce přispělo částkou 500 tisíc EUR nebo 
také Švédské království, které přispělo částkou pře-
sahující 1,25 milionu EUR).

K příspěvku velvyslankyně uvedla, že Česká repub-
lika dlouhodobě podporuje Mezinárodní trestní 
soud i fond pro oběti samotný. Oběti jsou dle je-
jího názoru jádrem práce soudu a jejich ochrana 
a podpora je pro systém mezinárodní trestní spra-
vedlnosti klíčová. Sequensová rovněž uvedla, že 
Římský statut představuje ztělesnění společného 
boje proti beztrestnosti za ty nejzávažnější zločiny 
mezinárodního práva.

Samotný fond byl založen roku 2004 a jeho hlav-
ním cílem je podpora projektů, které napomáhají 
odstranění, případně alespoň zmírnění, následků, 
dopadajících na oběti činů. Konkrétně jsou pak 

Obviněný Mokom při jednání MTS [2] 

Roman Tocháček

Aktuality sekce mezinárodní trestní 
spravedlnost

Prozatimní ubytování pro oběti hnutí Anti-Balaka 

a Seleka [1] 
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z fondu financována odškodnění v případech, o kte-
rých jsme v rámci Bulletinu informovali. Jedná se 
například o případ Katanga (viz Bulletin červenec-
-srpen 2017, str. 13), případ Ntaganda (viz Bulletin 
prosinec 2019, str. 13), či případ Ongwen (viz Bulle-
tin červen 2021, str. 8).

Odvolací komora MTS definitivně povolila  
vyšetřování na Filipínách

Vyšetřování vedené MTS se týká tretsných činů, 
které se odehrávaly na území Filipín v období mezi 
lety 2011 a 2019, a to v rámci tzv. Filipínské války 
proti drogám. Filipínská vláda v průběhu listopadu 
2021 požádala MTS, aby prozatím odložil vyšetřo-
vání, neboť filipínské úřady provádějí vyšetřování 
vlastní. Naproti tomu Úřad prokurátora MTS po-
žádal v červnu 2022 o pokračování vyšetřování.

Přípravná komora MTS po zhodnocení podkladů 
předložených filipínskou vládou uzavřela, že Fi-
lipíny neprovádějí dostatečné kroky k prošetření 
spáchaných činů. Naopak dospěla k závěru, že zde 
nejsou dány důvody pro odložení, a vyšetřování tak 
schválila s odkazem na princip komplementarity.[2] 
Odvolací komora rozhodnutí přípravného senátu 
potvrdila a definitivně tak vyšetřování povolila. 
Tento závěr nezvrátila ani námitka filipínské vlády, 
že Filipíny s účinností od 17. března 2019 odstoupily 
od Římského statutu.

Odvolací komora uvedla, že jsou to právě Filipíny, 
které tíží důkazní břemeno k prokázání toho, že 
vyšetřování vedou řádně. Proti rozhodnutí odvo-
lacího senátu uplatnili dva soudci odlišné stanovis-
ko, když dle jejich názoru nemůže soud vykonávat 
svou pravomoc ve vztahu k situaci na Filipínách, 
jelikož odstoupení Filipín od Římského statutu na-
bylo účinnost ještě předtím, než prokurátor požádal 
o povolení k zahájení vyšetřování.

Poznámky

[1]  Slyšení o potvrzení obvinění je konáno za tím účelem, aby soud-
ci zhodnotili, zda dle jejich názoru existuje dostatek důkazů, na 
jejichž základě se lze důvodně domnívat, že obviněný spáchal 
činy, které jsou mu kladeny k tíži. Do samotné fáze soudního ří-
zení vstupují pouze ty případy, u nichž předsoudní komora shle-
dá důvody k potvrzení prokurátorem předestřených obvinění.

[2]  Zásada komplementarity je uplatňována ve vztazích mezi MTS 
a národními soudy. Podstatou zásady je, že MTS může v dané 
věci jednat pouze tehdy, pokud příslušné státy nejsou ochotny 
nebo schopny stíhat trestné činy v rámci své jurisdikce.
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Dne 18. července 2023 vynesl Evropský soud  
pro lidská práva rozsudek ohledně stížnosti  
žadatele o azyl, pana Camary proti Belgii. 
ESLP potvrdil, že belgické úřady porušily  
právo na spravedlivý proces, když neprovedly  
vnitrostátní soudní příkaz k poskytnutí ubytování 
a materiální podpory tomuto žadateli.

Pan Abdoulaye Camara, guinejský občan narozený 
v roce 2001, přijel do Belgie v červenci 2022 a tři 
dny nato podal žádost o azyl. V den podání žádosti 
se uchýlil do zařízení pro přijímání žadatelů o me-
zinárodní ochranu. Třetího dne poté se obrátil na 
Federální agenturu pro přijímání žadatelů o azyl 
(Fedasil) s cílem získat místo v některém ze zaříze-
ní pro ubytování azylantů, avšak jeho žádost byla 
odmítnuta s odůvodněním, že kapacita zařízení je 
již naplněna.

Žadatel o azyl proto 20. července 2022 podal stíž-
nost k bruselskému pracovnímu soudu, ve které tvr-
dil, že mu hrozí bezprostřední riziko vážného a ne-
vratného zásahu do jeho lidské důstojnosti tím, že 
bude ponechán bez přístřeší. Požádal proto soud, 
aby nařídil agentuře Fedasil plnit svoji povinnost 
a zajistit žadateli ubytování, jak ukládají belgické 
zákony.

Dne 22. července belgický soud pod pohrůžkou 
pokuty nařídil agentuře Fedasil, aby tak učinila. 
Toto rozhodnutí nabylo právní moci 29. srpna, 
avšak agentura nepodnikla žádné kroky k ubyto-
vání žadatele. Dne 20. října se proto pan Camara 
obrátil na Evropský soud pro lidská práva (ESLP) 
s žádostí o vydání předběžného opatření, aby mu 
okamžitě belgická vláda poskytla ubytování a po-
třebnou podporu se zajištěním jeho základních po-
třeb, v souladu s nařízením vydaným vnitrostátním 
soudem.

ESLP dne 31. října stěžovateli vyhověl a vydal po-
žadované předběžné opatření účinné po dobu tr-
vání řízení před ním. V návaznosti na toto opatření 
Belgie dne 4. listopadu umožnila panu Camarovi se 
ubytovat ve středisku Červeného kříže v Bruselu, 
kam se téhož dne dostavil. Následně byl převezen 
do jiného přijímacího zařízení, kde prozatím zů-
stává.

Podstata stížnosti a přeplněnost belgického  
azylového systému

Žadatel se odvolával na několik článků Evropské 
úmluvy o lidských právech (Úmluvy), konkrétně 
články 6 (právo na spravedlivý proces), 3 (zákaz 
nelidského nebo ponižujícího zacházení), 8 (právo 
na respektování soukromého a rodinného života) 
a 13 (právo na účinný opravný prostředek). Podsta-
tou stížnosti bylo prodlení belgických úřadů, když 

2) Evropský systém ochrany lidských práv
 Vedoucí sekce: Tomáš Opat

Filip Lamparter

ESLP: Belgické úřady systematicky 
porušují právo na spravedlivý proces 

Nerespektováním rozhodnutí vnitrostátního soudu belgické 

úřady porušily právo žadatele o azyl  a na spravedlivý proces [1]
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dostatečně rychle nepřidělily žadateli o azyl ubyto-
vání, jak jim přikázal belgický soud.

ESLP ve svém rozhodnutí ze dne 18. července 2023 
zdůraznil, že rozhodnutí pracovního soudu, nařizu-
jící Belgii poskytnout žadateli ubytování a materiál-
ní podporu, nabylo právní moci již 29. srpna 2022, 
přičemž bylo provedeno až 4. listopadu 2022. Zdů-
raznil, že stát měl tuto povinnost plnit z vlastního 
podnětu na základě vnitrostátního práva, avšak uči-
nil tak až poté, co předběžné opatření vydal ESLP.

Naproti tomu belgická vláda v řízení uvedla, že od 
léta 2021 došlo k přetížení přijímací sítě spravované 
agenturou Fedasil. Síť měla nedostatečnou kapa-
citu na zvládnutí nárůstu počtu žadatelů o azyl. 
ESLP konstatoval, že počet žádostí o mezinárod-
ní ochranu v Belgii v roce 2022 opravdu výrazně 
vzrostl, a to o více než 42 % ve srovnání s rokem 
2021, i v souvislosti s ruskou invazí na Ukrajinu.

ESLP tak dospěl k závěru, že belgický stát čelil 
velké výzvě a jeho snaha prioritizovat ubytování 
pro nejzranitelnější osoby byla na místě. Zároveň 
však zdůraznil, že dodržování práva na spravedlivý 
proces je nezbytné, a to i pokud se stát nachází ve 
složité situaci.

Porušení práva na spravedlivý proces

Na základě uvedených skutečností soud dospěl k zá-
věru, že nedocházelo pouze k průtahům či zpož-
děním, nýbrž k systémovému selhání belgických 
úřadů, přičemž stát nesplnil rozhodnutí vydané vni-
trostátním soudem. Tím došlo k porušení samotné 
podstaty práva na spravedlivý proces chráněného 
článkem 6 Úmluvy.

Pokud jde o další namítaná porušení, soud zdů-
raznil princip subsidiarity uvedený v preambuli 

Úmluvy a dospěl k závěru, že žadatel nevyčerpal 
veškeré vnitrostátní opravné prostředky týkající 
se jeho stížností ohledně zákazu nelidského nebo 
ponižujícího zacházení (článek 3), práva na respek-
tování soukromého a rodinného života (článek 8) 
a účinného opravného prostředku (článek 13).

ESLP také zrušil předběžné opatření vydané v říjnu 
2022, protože se situace žadatele od té doby změ-
nila a již nepotřebuje zajistit ubytování. Co se týče 
možné nápravy, došel k závěru, že již samotné kon-
statování porušení práva představuje dostatečné 
uspokojení žádosti. K rozhodnutí sepsal částečně 
disentující stanovisko soudce Krenc, který s vět-
šinou nesouhlasí v té části, že nebyly vyčerpány 
opravné prostředky ohledně porušení článku 3 
Úmluvy.

Tvrdí, že ačkoli stěžovatel přímo porušením článku 
3 neargumentoval, jeho žádost o vydání předběžné-
ho opatření před belgickým soudem měla potenciál 
napravit jeho situaci i v této oblasti. Další procesní 
kroky by proto, i vzhledem k již ustálené judika-
tuře neměly být vyžadovány. Stejně tak považuje 
tento argument za nesmyslný vzhledem k tomu, 
že situace žadatele se zlepšila až poté, kdy se sám 
obrátil na ESLP.

Systémové zatížení států není důvodem 
pro porušování lidských práv

Rozhodnutí přináší do popředí otázku, jak lze 
nalézt rovnováhu mezi povinnostmi státu a právy 
jednotlivce v situacích, kdy stát čelí mimořádnému 
náporu žádostí o azyl. I když ESLP projevil pocho-
pení pro obtíže, kterým belgický stát čelil, zdůraz-
nil, že základní lidská práva musí být respektová-
na a chráněna, a to i v době silného systémového 
zatížení. ESLP tedy poskytl významné stanovisko 
týkající se dodržování lidských práv žadatelů o azyl 
a povinností států, které bude použitelné i na ob-
dobné případy v budoucnu.

Zdroje
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Podmínka pro závodění v elitní  
soutěži, která donutila olympijskou 
vítězku snížit hladinu testosteronu 
je diskriminační

který sídlí ve Švýcarsku s tím, že předpisy jsou dis-
kriminační, porušují její osobnostní práva a zasahují 
do její důstojnosti, avšak svůj případ prohrála. CAS 
shledal, že ačkoli jsou pravidla diskriminační, jsou 
nezbytná k zajištění spravedlivé soutěže profesio-
nálek. Poté se odvolala ke švýcarskému nejvyššímu 
soudu, federálnímu tribunálu, který má pravomoc 
zrušit rozhodnutí  CAS, pokud by takové rozhod-
nutí porušovalo veřejný pořádek. Ten však případ 
zamítl, aniž by provedl řádný přezkum s odůvodně-
ním, že sportovní předpisy porušující práva žen ne-
lze zrušit jako neslučitelné se švýcarským veřejným 
pořádkem. Federální tribunál uvedl, že samotné na-
řízení DSD se nesnaží nově definovat či zpochybnit 
sexuální nebo genderovou identitu sportovkyň, ale 
zajistit rovné příležitosti pro všechny sportovkyně. 
Jako důvodné neshledal ani argumenty týkající se 
hospodářské svobody stěžovatelky, které kvůli naří-
zení nemůže bez léčby pokračovat ve své kariéře: „…
nařízení DSD je v každém případě vhodným, nezbytným 
a přiměřeným opatřením ke sledovaným cílům, které 
odůvodňuje porušení hospodářské svobody.”

Rozsudek ESLP

Poté, co byly předchozí žaloby u sportovního arbi-
trážního soudu a švýcarského spolkového nejvyšší-
ho soudu zamítnuty, podala Semenayová stížnost 

Podle rozsudku Evropského soudu pro lidská práva 
je běžkyně Caster Semenyaová diskriminová 
na zavedením pravidel, která ji nutila snížit 
hladinu testosteronu, aby mohla pokračovat 
v soutěžení v elitní atletické disciplíně.

Dvaatřicetiletá jihoafričanka Caster Semenayová, 
dvojnásobná olympijská vítězka a trojnásobná mis-
tryně světa v běhu na 800 metrů, byla po narození 
právně identifikována jako žena, ale trpí onemoc-
něním s rozdílným pohlavním vývojem (DSD). To 
znamená, že její tělo přirozeně produkuje vyšší hla-
dinu testosteronu než ženy bez tohoto onemocnění. 

V roce 2018 Světová atletika (World Athletics), ří-
dící organizace tohoto sportu, zavedla pro spor-
tovce s rozdílným pohlavním vývojem (DSD) nová 
pravidla, která atletkám ukládají povinnost snížit 
hladinu testosteronu na méně než 5 nmol/litr.[1] 
Sportovkyně, které se potýkají s tímto onemocně-
ním nesmí podle Světové atletiky závodit v elitních 
disciplínách mezi 400 m a jednou mílí.

Švýcarský nejvyšší soud zamítl žalobu

Tato nařízení vstoupila v platnost v roce 2019. Spor-
tovní řídící orgány obhajovaly tato pravidla tím, že 
již nepožadují 50 let trvající praxi sexuálního tes-
tování sportovkyň. Revidované předpisy však stále 
podrobují sportovkyně pravidlům podle pohlaví, 
která mohou mít diskriminační dopady. Všichni pří-
slušní sportovci s DSD mají totiž povinnost spolu-
pracovat v dobré víře a budou vyloučeni ze soutěže, 
pokud se jim nepodaří snížit hladinu testosteronu 
na požadovanou úroveň nebo nespolupracovat. Tito 
sportovci mohou snížit hladinu testosteronu užívá-
ním hormonální antikoncepce nebo podstoupením 
chirurgického odnětí pohlavních žláz.

Semenyaová v dubnu 2019 podala stížnost na nové 
předpisy u Arbitrážního soudu pro sport (CAS), 

Caster Semenyaová bojuje za svá práva [1]

Daniela Maiettová
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mezinárodní úrovni, rozhodnutí významně ovlivni-
lo výkon jejího povolání a Švýcarsko tak překročilo 
svůj prostor pro uvážení. Zvláště v případě odlišné-
ho zacházení na základě pohlaví a pohlavních zna-
ků vždy vyžaduje velmi závažné důvody a je mož-
ný jen ve výjimečných případech. Žalobkyně i přes 
velkou závažnost tohoto rozhodnutí a úzký prostor 
pro uvážení nemohla dosáhnout toho, aby bylo in-
stitucionálně a procesně přezkoumané. Soud také 
konstatoval, že vnitrostátní prostředky nápravy, 
které měla k dispozici, nelze považovat za účinné.

Semenyaová takového přezkumu nedosáhla, a proto 
ESLP „nemohl určit, zda lze nařízení DSD, jak bylo 
aplikováno v případě stěžovatelky, považovat za opat-
ření, které je objektivní a přiměřené sledovanému cíli 
ochrany spravedlivé soutěže sportovkyň". Soud uvedl, 
že stížnosti Semenyaové na diskriminaci v důsledku 
předpisů DSD Světové atletiky byly "opodstatněné 
a věrohodné", ale že rozhodnutí nezpochybňuje po-
litiku řídícího orgánu.

Senát sedmi soudců ESLP rozhodl poměrem čtyři 
ku třem, že byla porušena práva žalobkyně podle 
článku 14 ve spojení s článkem 8 Evropské úmlu-
vy o lidských právech, který se týká diskriminace 
a práva na respektování soukromého a rodinného 
života. Švýcarsko také porušilo právo na účinné 
ochranné prostředky (článek 13) tím, že Semeny-
aové neposkytlo účinný prostředek nápravy proti 
diskriminaci.

Atletka ale nemá vyhráno

Vítězství Semenyaové se dá označit spíš jen za ví-
tězství technické. Olympijská vítězka tak může po-

k Evropskému soudu pro lidská práva (ESLP), který 
shledal, že došlo k porušení jejích práv.

Prvně musel ESLP zodpovědět otázky týkající se 
příslušnosti. Jedná se o případ jihoafrické sportov-
kyně, proti předpisům sportovní organizace spada-
jící pod monacké právo, o které rozhoduje švýcar-
ský arbitrážní soud pro sport. ESLP zde zohlednil 
zvláště zranitelné postavení sportovců, kteří musejí 
využít povinného rozhodčího řízení a mají jen jeden 
možný opravný prostředek. Proto uznal, že je třeba 
sportovcům zajistit přístup k ESLP.

Rozhodnutí se ale vzhledem k omezenému vlivu ža-
lovaného státu týkalo především procesních otázek. 
Uvádí, že ačkoli se její případ týkal věrohodných 
a odůvodněných tvrzení o diskriminaci v důsled-
ku zvýšené hladiny testosteronu způsobené rozdíl-
ným vývojem pohlaví (DSD), nebyly žalobkyni ve 
Švýcarsku poskytnuty dostatečné institucionální 
a procesní záruky, aby mohl být její případ účinně 
přezkoumán.

Jako významný faktor ESLP uvedl, že vzhledem 
k tomu, že se atletka pravidelně účastní soutěží na 

Caster Semenyaová na Diamantové lize v Doha [3]

Mistryně světa a olympijská vítězka Caster Semenyaová [2]
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kračovat ve svém případu, ale bez bezprostřední 
vyhlídky na to, že bude moci znovu závodit na své 
trati 800 metrů, pokud se nepodrobí hormonální 
léčbě. Světová atletika ve svém prohlášení uved-
la, že bude vybízet švýcarskou vládu, aby se proti 
rozhodnutí odvolala k velkému senátu Evropského 
soudu. Budoucnost Semenyaové a mnoha dalších 
atletek tak zůstává s otazníkem.

„Žaloba byla podána proti švýcarskému státu, nikoli 
proti Světové atletice. Budeme ve spojení se švýcarskou 
vládou ohledně dalších kroků. Vzhledem k silným nesou-
hlasným stanoviskům v rozhodnutí ji budeme vybízet, 
aby usilovala o postoupení případu Velkému senátu ke 
konečnému a definitivnímu rozhodnutí“, upozorňuje 
Světová atletika. Rozhodnutí sedmičlenného senátu 
ESLP bylo v poměru jen čtyři ku třem ve prospěch 
Semenyaové. „Do té doby zůstanou v platnosti stávající 
předpisy DSD, schválené radou Světové atletiky v březnu 
2023“, dodává sportovní svaz.

Semenyaová tvrdila, že užívání léků snižujících hla-
dinu testosteronu může ohrozit její zdraví a že roz-
hodnutí upírá jí a dalším sportovcům s DSD právo 
spoléhat se na své přirozené schopnosti a nemuset 
podstoupit hormonální léčbu. Kvůli rozhodnutí 
Světové atletiky nemohla obhajovat titul v běhu na 
800 metrů na olympijských hrách v Tokiu v roce 
2021.

Přesto medailistka dosáhla významného vítězství, 
které by v konečném důsledku mohlo přimět Světo-
vou atletiku a Sportovní arbitrážní soud, aby zajisti-
ly, že jejich kroky budou v souladu s mezinárodním 
právem a normami v oblasti lidských práv.

Poznámka

[1]  Hodnoty DSD testosteronu se u mužů pohybují v rozmezí 7,7-
29,4 nmol/l.
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Evropská komise vydala nová doporučení pro 
posílení právního státu

Evropská komise zveřejnila svou čtvrtou výroční 
zprávu o právním státu, ve které hodnotila stav 
právního státu jednotlivých členských zemí EU. 
Zprvu vyzdvihla, že její doporučení z minulého 
roku byla z 65 % v členských státech realizována. 
Zpráva se tak podle ní stala klíčovou hnací silou 
změn a pozitivních reforem.

Zpráva se zaměřuje na čtyři hlavní oblasti (pilí-
ře), a to: vnitrostátní systémy soudnictví, boj proti 
korupci, pluralitu sdělovacích prostředků a další 
institucionální systémy brzd a protivah. V oblasti 
soudnictví spatřovala největší problém v nedosta-
tečném odměňování soudců či státních zástupců, 
což v některých členských státech vede k obtížím 
při náboru kvalifikovaného soudního personálu.

V oblasti boje proti korupci pak vydala doporučení, 
aby členské státy zesílily preventivní rámce, jako 
jsou pravidla pro lobbing či pravidla týkající se stře-
tu zájmů. Připomněla svůj květnový návrh směrnice 
o boji proti korupci, který stanoví pravidla, jimiž 
se aktualizují a harmonizují definice trestných činů 
korupce a související sankce.

Dále vyjádřila přetrvávající obavy nad nedosta-
tečnou pluralitou médií a jejich transparentního 
vlastnictví. Na tyto problémy se pak mj. zaměřil 
Evropský akt o svobodě sdělovacích prostředků 
ze září 2022, který obsahuje soubor pravidel na 
ochranu plurality a nezávislosti médií v EU. Pro 
posílení systému brzd a protivah pak především vy-
zvala k podpoře občanských společností a obhájců 
lidských práv, kteří čelí problémům spojeným např. 
s financováním jejich činnosti.

Ve vztahu k České republice Evropská komise 
konkrétně nespatřovala žádný pokrok v přijímání 
opatření ke zkrácení délky soudního řízení. Při-
čemž za problematická považovala zejména soudní 
řízení týkajících se korupčních věcí. Česko vyzvala 
k dokončení revize právních předpisů týkajících se 

střetu zájmů a k pokračování v procesu zaměřeném 
na posílení pravidel a mechanismů pro zajištění dů-
věryhodnosti nezávislých veřejnoprávních médií. [1]

ESLP poměřoval střet svobody projevu s právem 
„být zapomenut“

Stěžovatel Patrick Hurbain, redaktor jednoho 
z předních belgických deníků Le Soir, informoval 
v jeho tištěném vydání z roku 1994 o dopravní ne-
hodě, při níž zemřeli dva lidé a tři další byli zraně-
ni. Nehodu způsobil pod vlivem alkoholu pan G., 
který byl za spáchání činu v roce 2000 odsouzen 
k podmíněnému trestu odnětí svobody v trvání 
dvou let. Trest vykonal a v roce 2006 bylo jeho 
odsouzení zahlazeno.

V roce 2008 deník Le Soir umístil na své interne-
tové stránky zdarma elektronickou verzi svého ar-
chivu sahající až do roku 1989. Současně s ním tak 
byl zveřejněn i článek z roku 1994 o nehodě, včetně 
celého jména pachatele. Pan G. proto požádal de-
ník o odstranění článku z elektronického archivu, 
nebo alespoň jeho anonymizaci. Se žádostí však 
neuspěl, a proto se obrátil na vnitrostátní soud, 

Kamila Pelíšková

Aktuality evropské sekce

Evropská komise vydala svou čtvrtou zprávu o právním 

 státu (Rule of Law Report) [1] 
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dezření, že v daném státě dochází k závažným sys-
tematickým nedostatkům v azylovém řízení, které 
s sebou nesou riziko nelidského či ponižujícího za-
cházení. V takovém případě má členský stát, který 
vede řízení o určení příslušného členského státu, 
postupovat podle kritérií pro takové určení stano-
vených nařízením Dublin III.

Žadatel ve věci nesouhlasil s přemístěním proto, že 
se na hranicích Polska stal obětí svévolných navra-
cení, a následně byl údajně protiprávně zajištěn na 
hraničním přechodu v podmínkách, které neodpo-
vídaly jeho potřebám. Generální advokát se snažil 
určit, zda je toto přemístění možné, i když existují 
důkazy o vážných a systematických porušování zá-
kladních práv v daném státě.

který v roce 2013 uložil deníku povinnost zmíněný 
článek anonymizovat. Odvolací soud pak rozhod-
nutí potvrdil.

Stěžovatel Hurbain se proti rozhodnutí vnitrostát-
ních soudů bránil u Evropského soudu pro lidská 
práva (ESLP). Namítal, že došlo k porušení jeho 
práva na svobodu projevu podle čl. 10 Úmlu-
vy o ochraně lidských práv a základních svobod 
(Úmluva). Senát třetí sekce ESLP však rozhodl, že 
k porušení jeho práva nedošlo. Velký senát s tím-
to posouzením nakonec v červenci 2023 v poměru 
dvanáct ku pěti souhlasil.

ESLP vyzdvihl důležitost digitálních novinových 
archivů a jejich role při uchovávání informací. Vni-
trostátní orgány však podle něj musí pečlivě zva-
žovat střet mezi právem na svobodu projevu (čl. 10 
Úmluvy) a respektování soukromého života (čl. 8 
Úmluvy), konkrétně pak právem “být zapomenut”. 
V rámci posouzení ESLP zohlednil několik kritérií, 
jako je povaha informací, uplynulý čas od události, 
aktuálnost informací, známost osoby, které se věc 
týká a dostupnost informací.

Zabýval se také negativními důsledky dostupnosti 
informací na internetu. Poznamenal, že by elektro-
nická archivace článku neměla být jakýmsi „virtu-
álním trestním záznamem“ řidiče, který uložený 
trest vykonal, a jehož odsouzení bylo zahlazeno. 
Zhodnotil také dopad zvoleného opatření (povin-
nosti anonymizace elektronické verze článku) na 
svobodu projevu stěžovatele. Uzavřel, že anony-
mizace byla nejúčinnějším způsobem ochrany sou-
kromí řidiče, aniž by zásadně narušila Hurbainovu 
svobodu projevu.

Dublin III ve světle závažných porušování práv 
žadatelů o mezinárodní ochranu

Generální advokát Soudního dvora EU Jean Ri-
chard De La Tour se ve svém stanovisku z července 
2023 zabýval otázkou působnosti čl. 3 odst. 2 dru-
hého pododstavce nařízení č. 604/2013 (Dublin 
III) [2]. Věc se týkala přemístění žadatele o mezi-
národní ochranu (syrského státního příslušníka) 
do členského státu příslušného k posouzení jeho 
žádosti (Polska).

Článek 3 odst. 2 stanovuje postup, kdy přemístění 
žadatele do členského státu, primárně určeného 
jako příslušného, není možné, jelikož existují po-

ESLP: Uložení povinnosti anonymizace článku  

neporušilo právo na svobodu projevu redaktora  

časopisu Le Soir [2]
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Generální advokát zpočátku zdůraznil význam zá-
sady vzájemné důvěry mezi členskými státy, která 
vychází z předpokladu, že ostatní členské státy plní 
své závazky dle unijního práva. Nicméně pokud 
jsou opravdu doložena závažná a systematická po-
rušení práv žadatelů o mezinárodní ochranu, měla 
by být tato zásada přehodnocena.

Zabýval se také otázkou důkazního břemene pro-
kázání takového porušení práv. Podle něj žadatel 
nemusí nést břemeno důkazů, pokud není schopen 
doložit svá tvrzení dokumenty, zejména v situaci dů-
kazní nouze. Zkoumal také klíčové body týkající se 
přemístění žadatelů o mezinárodní ochranu podle 
nařízení Dublin III.

Poznámky

[1] Blíže bylo o závěrech Evropské komise ve vztahu k České republice 
pojednáno v aktualitách české sekce Letního Bulletinu lidských 
práv. Dostupné z https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/de-
fault/files/attachement/bulletin/Bulletin_Lidsk%C3%BDch_
pr%C3%A1v_%C4%8Dervenec_srpen.pdf.

[2] Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 604/2013 ze 
dne 26. června 2013, kterým se stanoví kritéria a postupy pro 
určení členského státu příslušného k posuzování žádosti o mezi-
národní ochranu podané státním příslušníkem třetí země nebo 
osobou bez státní příslušnosti v některém z členských států.
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o mezinárodní ochranu [4]

Řidič, který způsobil tragickou dopravní nehodu, se domáhal 

anonymizace elektronické verze článku z roku 1994 [3]
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https://www.flickr.com/people/97006177@N00
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Summit Organizace smlouvy 
amazonské spolupráce: 
Jak ochránit Amazonský prales?

 
Brazilské město Belém hostilo na začátku srpna 
summit zemí Organizace smlouvy amazonské 
spolupráce. Hlavním tématem setkání byl právě 
Amazonský prales a jeho ochrana. Zástupci osmi 
tamních států společně hledali odpovědi na to, 
kdy skončí odlesňování či jak společně postupovat 
proti kriminalitě ohrožující životní prostředí 
v Amazonii.

Plíce světa na hraně bodu zvratu

Zástupci států, na jejichž území se rozkládá Ama-
zonský prales, se společně sešli počátkem srpna 
v brazilském městě Belém. Předmětem summitu 
byla diskuse o budoucnosti největšího tropického 
deštného pralesa na světě. Nezbytnost jeho ochrany 
si tyto státy uvědomují i s ohledem na obavy, že 
vykácení větší části pralesa může dle názoru vědců 
vést k zastavení koloběhu vody. Nedostatek vody 
a deště může v Amazonii způsobit rozsáhlé sucho 
a lesní požáry. 

Brazilská ministryně životního prostředí Marina 
Silva navíc poukazuje na to, že je nutné zabránit 
tomu, aby se prales dostal „do bodu zvratu, kdy začne 
produkovat více oxidu uhličitého, než kolik ho dokáže 
absorbovat.“ Nutno doplnit, že některé části pralesa 
již tuto predikci naplňují. Tomuto trendu přispívá 
právě odlesňování a lesní požáry, doplněné o na-
růstající sucho.

Zvlášť kritický je stav v bolivijské části pralesa, ne-
boť Bolívie je nyní  světovým lídrem v odlesňování. 
Zrychlený úbytek zalesněného území je výsledkem 
celosvětové poptávky po komoditách, jako je sója 
či hovězí. Opomenout nelze ani rostoucí tendence 
těžby nerostných surovin na tomto území, ke kte-
rým přispívají velmi štědré dotace na fosilní paliva 

bolivijské vlády. Podle údajů Mezinárodního mě-
nového fondu z roku 2021 dotace na fosilní paliva 
spotřebovaly 6,7 % bolivijského HDP.

Společný postup jako řešení?

Organizace smlouvy amazonské spolupráce 
(ACTO) vzniklá v roce 1995 sdružuje osm jiho-
amerických států. Organizace byla založena s cí-
lem zjednodušit realizaci cílů Smlouvy o spolupráci 
v Amazonii, která byla podepsána Bolívií, Brazílií, 
Kolumbií, Ekvádorem, Guyanou, Peru, Surinamem 
a Venezuelou v roce 1978.

Mezi stěžejní vize ACTO patří snaha dosáhnout 
udržitelného rozvoje v Amazonii, včetně její ochra-

3) Mezinárodní politika, byznys a lidská práva
 Vedoucí sekce: Michaela Stenzelová a Alžběta Dvořáková

Brazilský prezident Luiz Inacio Lula da Silva [1]

Radek Tesař
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ny a zachování zdrojů. Nicméně organizace se za-
měřuje i na udržitelné živobytí v regionu s cílem 
zlepšit kvalitu života jeho obyvatel. Bolivíjský prezi-
dent Luis Alberto Arce uvedl, že setkání těchto zemí 
představuje následek obav o jejich společný domov, 
kterým je Amazonie. Svá slova dále doplnil, že je 
jejich „posláním starat se o tento jedinečný ekosystém 
a podporovat jeho udržitelný rozvoj.“

Ochrana pralesa je ovšem nezbytná i z pohledu 
kulturní rozmanitosti, neboť na jeho území žije 
více než 400 původních kmenů. Tyto země záro-
veň společně postupují i při ochraně povodí řeky 
Amazonky, neboť ta je pro budoucí život obyvatel 
této oblasti nezbytným předpokladem. Jejich spo-
lupráce spočívá především ve společném postupu, 
výměně dat či informací.

(Ne)úspěchy belémského summitu

Organizace se během summitu mimo jiné shod-
la na vzniku společné aliance proti odlesňování 
Amazonského pralesa. Společné prohlášení států 
ATCO označené jako Belémská deklarace obsahuje 
113 bodů, ve kterých se státy například zavázaly spo-
lupracovat na vytvoření fondu na podporu udrži-
telného rozvoje či společně postupovat při potírání 
trestných činů proti životnímu prostřední. Zástupci 
členských států rovněž vyzvali rozvinuté země, aby 
také přispěly do nově vzniklého fondu. V deklaraci 
jsou taktéž zahrnuty otázky potravinové bezpeč-
nosti, stejně jako sociální ochrana obyvatel regionu. 

Hlavním cílem všech zúčastněných států je úplné 
zastavení odlesňování Amazonie. Přesné datum 
konce odlesňování ale summit nepřinesl a jeho ur-
čení ponechává na jednotlivých státech. Zástupci 
Guyany, Surinamu a Bolívie totiž razantně odmít-

li, aby bylo pro všechny státy stanoveno společné 
datum. Pozitivním příkladem může být Brazílie, 
pro jejíhož prezidenta Luize Inácia Lula da Silvy 
je v současnosti ochrana pralesa prioritou, a která 
plánuje definitivně ukončit těžbu do roku 2030.

Významné neshody panují i ohledně těžby ropy 
a využívání fosilních paliv. Kolumbijský prezident 
Gustavo Petro apeluje, že samotné zastavení odles-
ňování pralesa nemůže zastavit klimatické změny, 
které probíhají globálně. Podle jeho názoru je nutné 
neomezit se pouze na zastavení odlesňování, ale 
hledat i další způsoby ochrany klimatu. Podle Pet-
rova názoru „je nutné opustit fosilní paliva,“ teprve 
tehdy lze dosáhnout úspěchu. Nicméně pro ostatní 
státy včetně Brazílie je těžba ropy klíčová a na za-
stavení využívání fosilních paliv shoda nepanuje.

Státy se tak navzdory výzvám Mezivládního pane-
lu pro změnu klimatu (IPCC) při OSN zdráhají 
přestat povolovat průzkum ložisek ropy a zemního 
plynu. IPCC rovněž poukazuje na to, že je nezbyt-
né aby tyto státy naopak přijaly opatření pro rych-
lé vyřazení fosilních paliv. I to totiž může přispět 
k tomu, aby nedošlo k překročení limitu oteplení 
o kritického 1,5 °C, jak vyzývá Pařížská dohoda.

Odlesňování v Amazonském pralese [2]

Bolivijský prezident Luis Arce [3]
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Předzvěst pozitivních změn

Brazílie, na jejímž území se nachází téměř 60 % úze-
mí pralesa, významně změnila svůj postoj k odles-
ňování právě s nástupem prezidenta Lula da Silvy. 
Ten nahradil v roce 2023 krajně pravicového pre-
zidenta Jaira Bolsonara, za jehož vlády odlesňová-
ní rekordně zrychlilo. Bolsonarova administrativa 
také omezila množství pokut za nelegální činnost 
v pralese, čímž de facto upustila od boje s nele-
gálním kácením, farmařením a těžbou nerostných 
surovin.

Za prvních pět měsíců letošního roku za vlády pre-
zidenta Lula da Silvy ovšem došlo k meziročnímu 
poklesu odlesňování v Amazonii skoro o 10 %. 
Dle dat brazilského Národního ústavu pro výzkum 
vesmíru bylo například v květnu letošního roku vy-
káceno 812 km2, zatímco ještě minulý rok hodnota 
činila více než 900 km2. Nicméně zemědělský sek-
tor v Brazílii hledá půdu vhodnou pro hospodaření 
jinde. Ta je nově zabírána na území biologicky roz-
manité brazilské savany označované jako cerrado.

Přestože je již samotné uskutečnění setkání zá-
stupců všech amazonských zemí a jejich společná 
diskuze úspěchem, summit zlom nepřinesl. Tamní 
státy nečeká lehký úkol a na pozitivních změnách 
je nezbytné dále pracovat. Základem je zejména 
společný postup. Skutečnost, že se státy nedohodly 
na společném datu ukončení odlesňování, je však 
nutno vnímat kriticky.
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Další omezování práv transgender osob v Rusku

Rusko v červenci tohoto roku opět zpřísnilo svou 
politiku vůči LGBTQ+ komunitě. V nově přijatém 
zákoně zakázalo téměř veškerou lékařskou pomoc 
transgender osobám. Zákon nově zakazuje až na 
výjimky provádět operace vedoucí ke změně po-
hlaví a také omezuje přístup transgender osob 
k nezbytným hormonálním léčivům. Výjimku pak 
představují pouze případy týkající se vrozených fy-
ziologických anomálií u dětí.

Zákon podepsaný ruským prezidentem Vladimirem 
Putinem rozšiřuje již dříve přijaté omezení práv 
LGBTQ+ komunity. V prosinci minulého roku 
byl v Rusku například přijat zákon s cílem omezit 
propagaci LGBTQ+ vztahů ve veřejném prostoru. 
Rusko mimo jiné tvrdě postupuje proti této komu-
nitě i v souvislosti s probíhající válkou na Ukrajině. 
Právě válka na Ukrajině i omezování práv LGBTQ+ 
komunity  totiž představuje domnělý boj Ruska 
proti Západu, které Rusko vnímá jako pokusy pod-
vracet ruskou bezpečnost a hodnoty spojené s tra-
diční rodinou.

Nově tak ruské úřady nebudou uznávat změnu po-
hlaví u osob, které ji podstoupily v zahraničí. Man-
želství transgender osob budou automaticky anulo-
vána a zároveň dojde k omezení možnosti adoptovat 
dítě a dokonce být zákonným zástupcem dítěte. 
To vše dle Kremlu představuje boj proti zhýralým 
západním hodnotám. Sám ruský prezident Putin 
již dříve mimo jiné popsal práva transgender osob 
jako „zločiny proti lidskosti,“ které mají za cíl odstranit 
„základní hodnoty společnosti jako je matka, otec, rodina 
nebo genderové rozdíly.“

Jordánsko: obavy z nového zákona o kybernetické 
kriminalitě

Jordánský parlament schválil návrh zákona o kyber-
netické kriminalitě. Podle opozicí a lidskoprávními 
skupinami kritizovaného zákona mohou být občané 

za některé online příspěvky nově trestáni pokutou 
nebo i měsíčním vězením. V polovině srpna návrh 
zákona schválil Senát a následně i jordánský král 
Abdalláh II. Nový zákon v průběhu jeho přijímání  
kritizovaly mimo jiné USA, blízký spojenec jordán-
ského krále.

Vládní strana si od zákonu slibuje možnost zakro-
čit proti online vydírání a nenávistným projevům. 
Zákon jí však umožní stíhat i příspěvky, které lze 
považovat za propagující či podněcující nemorál-
nost nebo demonstrující pohrdání náboženstvím. 
Postihovány budou i ty, které svým obsahem pod-
kopávají tzv. národní jednotu.

Kritici poukazují na to, že zákon umožní systema-
tickou státní kontrolu nad sociálními médii, která 

Vladimir Putin tvrdě vystupuje proti LGBTQ+ komunitě [1] 

Radek Tesař

Aktuality sekce Mezinárodní           
politika, byznys a lidská práva



BULLETIN LIDSKÝCH PRÁV

23

CENTRUM PRO LIDSKÁ PRÁVA A DEMOKRACII

povede k omezení svobody projevu a svobodného 
přístupu k informacím. Dosud byla vládní kontrola 
nad online prostředím uplatňována při citlivějších 
politických událostech, v rámci kterých byl obča-
nům blokován přístup k internetu a sociálním sítím. 
Odhlédnout nelze ani od skutečnosti, že se může 
jednat o prostředek, jak trestat protivládní projevy 
na internetu. Opoziční poslanec Saleh al-Armoiti se 
nechal slyšet, že „tento zákon je katastrofa a přemění 
Jordánsko na velké vězení.“

Bejrútský výbuch: nezávislá vyšetřovací komise Bejrútský výbuch: nezávislá vyšetřovací komise 

jako cesta k nalezení pravdyjako cesta k nalezení pravdy

V srpnu roku 2020 došlo v libanonském hlavním 
městě Bejrútu k mohutné explozi, při které zemřelo 
nejméně 200 lidí a více než pět tisíc lidí bylo zra-
něno. Tlaková vlna, která vznikla během výbuchu, 
navíc připravila o domov přes 300 tisíc lidí. Záhy po 
výbuchu zahájil libanonský prezident Michel Aoun 
rozsáhlé vyšetřování, které však od samého počátku 
provází mnohé překážky a nejasnosti.

Ani tři roky po incidentu nebyla exploze řádně 
vyšetřena. Zástupce libanonské kanceláře Human 
Rights Watch řekl, že „ libanonské úřady opakovaně 
a záměrně bránily vyšetřování výbuchu a dávaly na-
jevo absolutní pohrdání právy obětí a jejich rodin na 
pravdu a spravedlnost.“ I proto nyní volá více než 
300 organizací, aby Rada OSN pro lidská práva 
podpořila vznik nezávislé a nestranné mezinárodní 
vyšetřovací komise. 

Důvodem, proč může vyšetřování pomoci právě 
vznik nezávislé komise je ten, že v docích, kde došlo 
k výbuchu, provozují svoji činnost i společnosti, je-
jichž vlastníky jsou zástupci tamní politické scény. 
Proto vznikají důvodné obavy, že politici ovlivňují 
průběh vyšetřování ve svůj prospěch.

Proti činnosti soudce Tareka Bitara, který byl v dané 
věci pověřen vyšetřováním, bylo v roce 2021 vzne-
seno nespočet námitek. Proces proto musel být po 
dobu, než o nich bude rozhodnuto, přerušen. Na 
začátku tohoto roku byl pokus Bitara o obnovení 
vyšetřování zmařen libanonským státním zástup-
cem Ghassanem Ouidatem, který Bitara v před-
mětné kauze obvinil. Za těchto okolností považují 
zejména poškození vznik nezávislé mezinárodní 

vyšetřovací komise jako jedinou možnost, jak do-
sáhnout spravedlnosti.
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Vláda vypracovala již sedmou periodickou  
zprávu o plnění Úmluvy OSN o odstranění  
všech forem diskriminace žen, kterou následně  
také 26. července 2023 schválila. Za účelem jejího  
přezkoumání Výborem OSN pro odstranění  
diskriminace žen ji vláda postoupí generálnímu 
tajemníkovi OSN.

Sedmá periodická zpráva o plnění Úmluvy OSN 
o odstranění všech forem diskriminace žen (Zprá-
va) se vztahuje k časovému období od 1. srpna 2014 
do 31. srpna 2022. Úřad vlády ji vyhotovil v součin-
nosti s orgány státní správy, soudní mocí, krajskými 
samosprávami, nevládními neziskovými organiza-
cemi, akademickým sektorem a dalšími subjekty. 
Vláda v ní podala informace o podniknutých le-
gislativních i nelegislativních opatřeních, která na-
pomohla k posílení rovnoprávnosti žen a mužů při 
využívání občanských, politických, hospodářských, 
sociálních a kulturních práv.

Na co Úmluva apeluje?

Úmluva OSN o odstranění všech forem diskrimi-
nace žen (Úmluva) je platná ode dne 3. září 1981. 
V ČSSR se Úmluva stala platnou 18. března 1982. 
Po rozpadu Československa byla dne 19. ledna 1993 
Česká republika přijata do OSN jako nástupnický 
stát a tímto dnem též přistoupila k Úmluvě.

Smluvní strany se zavázaly k tomu, že odsoudí dis-
kriminaci žen ve veškeré její podobě. Současně vy-
jádřily souhlas s tvorbou politiky s cílem eliminovat 
diskriminaci na základě pohlaví a bezodkladně vy-
naložit odpovídající prostředky k jejímu odstranění.

Úmluva diskriminaci žen pojímá jako „jakékoli čině-
ní rozdílu, vyloučení nebo omezení provedené na zákla-

dě pohlaví, jehož důsledkem nebo cílem je narušit nebo 
zrušit uznání nebo uplatnění ze strany žen.“

Jakým kontrolním mechanismem Úmluva disponuje?

Pochybení ze strany smluvních států potírá Výbor 
OSN pro odstranění diskriminace žen (Výbor). Ji-
nak řečeno, Výbor byl vytvořen pro zhodnocení 
toho, jak se státům daří plnit závazky vyplývající 
z Úmluvy.

Tento kontrolní orgán se skládá z 23 členů, jenž 
byli díky své odbornosti a mimořádným morálním 
a intelektuálním schopnostem zvoleni podle rov-
noměrného geografického zastoupení. Mimo to 
členové Výboru reprezentují nejrozšířenější právní 
systémy světa.

Právě jednou z metod kontroly Výboru je po-
suzovat periodické zprávy, jejímž zpracováním 
byly smluvní státy pověřeny a jejichž projed-
návání se delegace států účastní. Výsledkem  
jednání jsou závěrečná doporučení, ve kterých 
Výbor reaguje na naplňování Úmluvy a  vznáší do-
poručení směrem k případným nedostatkům.

4) Česká republika a lidská práva
 Vedoucí sekce: Lucie Nechvátalová a Pavel Doubek

 Smluvní strany se zavázaly k tomu, že odsoudí  

diskriminaci žen ve veškeré její podobě [1]

Karolína Vejmolová

Periodická zpráva o plnění Úmluvy OSN  
o odstranění všech forem diskriminace žen:  
Jak si vede Česká republika při zabezpečování 
rovnoprávnosti žen a mužů? 
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Čím se Zpráva zabývá?

Zpráva nejprve přibližuje legislativní ukotvení 
práva zaručujícího rovné zacházení a zákaz diskri-
minace v českém právním řádu.[1] Dále informuje 
o vládní Strategii rovnosti žen a mužů přijatou pro 
nadcházející roky 2021 až 2030 (Strategie) [2] se 
záměrem prosadit rovnost žen a mužů. V návaznosti 
na to Zpráva sumarizuje, jak je ve Strategii pod-
chyceno odstraňování diskriminace žen na úrovni 
zákonných norem a jaká nelegislativní opatření byla 
a budou pro její snížení implementována.

Závěrečná a zároveň nejdelší část Zprávy detailně 
rozebírá jednotlivé tematické oblasti, mimo jiné 
například domácí a genderově podmíněné násilí, 
znásilnění a sexuální obtěžování, účast žen na po-
litickém a veřejném životě, rovnost žen a mužů ve 
vzdělávání a v zaměstnání. Každý z těchto okru-
hů nabízí pohled na aktuální stav rovnosti po-
hlaví v dané otázce a srovnává jej s předchozím 
zkoumaným obdobím. Pro zvýšenou zranitel-
nost z důvodu genderu je článek věnován téma-
tice sexuálního násilí, domácího násilí, absenci 
žen ve vedoucích funkcích a příjmové nerovnosti.  
To potvrzuje i Kancelář veřejného ochránce práv, 
která zaznamenala mezi lety 2015 až 2019 nárůst 
antidiskriminačních žalob s námitkou nerovného 
zacházení v porovnání s předešlým sledovaným 
obdobím.[3]

Ženy jako oběti sexuálního násilí

Jak Zpráva dokládá, dle dostupných údajů čini-
la v předešlých letech incidence znásilnění oko-
lo 600–700 případů ročně. Studie uveřejněné ve 
Zprávě však odhadují, že toto číslo reprezentuje 
jen 5–10 % z celkového výskytu znásilnění. Prá-
vě muži zpravidla bývají pachateli trestného činu 
znásilnění. Naopak ženy představovaly pouze 1,3 
% z osob, které byly trestně stíhány za znásilnění.  
Podle mnoha organizací zaměřených na pro-
blematiku sexuálního násilí i odborníků z řad  
veřejnosti a akademické sféry by mělo dojít k redefi-
nici trestného činu znásilnění ve smyslu obsáhnout 
do ní absenci souhlasu oběti. Sexuální obtěžování 
je podle Zprávy další z forem sexuálního násilí, 
přičemž rovněž postihuje více ženy než muže.  
Například se sexuálním obtěžováním ve veřejné 
dopravě se někdy v životě setkala každá třetí žena 
a každý desátý muž.

Kontroverzní Istanbulská úmluva

Zpráva hodnotí, že nejen na popud těchto sku-
tečností Česká republika otevřela znovu diskuzi 
o možnosti ratifikovat Úmluvu Rady Evropy o pre-
venci a potírání násilí vůči ženám a domácího ná-
silí (Istanbulská úmluva). Dne 27. července 2020 
byl návrh na její ratifikaci předložen vládě, přes-
to jej nakonec někdejší ministryně spravedlnosti 
Marie Benešová z programu jednání vlády stáhla. 
Ministryně své rozhodnutí odůvodnila tím, že je 
potřeba přijetí Istanbulské úmluvy, která ve společ-
nosti budí kontroverzi, lépe zvážit. Současná vláda 
však na sklonku června 2023 odsouhlasila návrh 
na ratifikaci Istanbulské úmluvy a postoupila jej 
Parlamentu ČR. Je tedy otázkou, zdali k ratifikaci 
v budoucnu dojde. 

Nedostatek žen ve vyšších vedoucích pozicích

Třebaže ženy zaujímají 62 % co do absolventů 
přírodovědných oborů, matematiky a statistiky, 
úspěšnost dokončit vysokou školu tohoto zaměře-
ní se ani zdaleka neodráží v jejich uplatnění se ve 
vědě a výzkumu, kde jsou stále menšinou. Nicméně  
Zpráva taktéž uvádí, že Česká republika dlouho-
době usiluje o zmírnění těchto rozdílů, a to napří-
klad podporou Lublaňské deklarace o genderové 
rovnosti ve výzkumu a inovacích a přijetím dalších 
významných dokumentů.

Vláda vypracovala již sedmou periodickou zprávu o plnění 

Úmluvy OSN o odstranění všech forem diskriminace [2]
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Problematické také zůstává zastoupení žen v jus-
tici. Ačkoliv soudcovské pozice na všech stupních 
soustavy soudů obsazují spíše ženy[4], na její vyš-
ší úrovni je jejich zastoupení výrazně menší[5]. 
Z posouzení Zprávy dále plyne, že i ve vedení ob-
chodních společností je zastoupení žen ve vztahu 
k hodnotám v EU podprůměrné. To samé se týká 
i školství, ve kterém se řídících funkcí ujímají pře-
devším muži.

Zpráva rovněž upozorňuje na nedostatečnou repre-
zentaci žen v politice. I když byl v roce 2015 vládě 
předložen návrh zákona, který měl zavést kvóty pro 
zastoupení žen a mužů na kandidátní listiny, co se 
týče voleb do zastupitelstev krajů a do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu České republiky, vláda jej 
neschválila.

Genderově podmíněná příjmová nerovnost

Přestože zákoník práce ukládá všem zaměstnancům 
bez rozdílu stejnou mzdu, plat a odměnu za totožně 
odvedenou práci, stále přetrvávají rozdíly v odmě-
ňování v závislosti na pohlaví. Zpráva poukazuje na 
to, že v roce 2020 dosahovala genderová příjmová 
nerovnost dokonce 16,4 %, což z České republiky 
dělá jednu ze zemí EU s největšími rozdíly v ohod-
nocení žen a mužů.

To je bezpochyby ve značném rozporu s právy ga-
rantovanými Úmluvou, jelikož do ní spadá právo 
na stejnou odměnu, včetně výhod, a na stejné za-
cházení, pokud jde o práci stejné hodnoty, jakož 
i rovnoprávnost při hodnocení kvality práce.

Poznámky

[1]  Právo zaručující rovné zacházení a zákaz diskriminace je v čes-
kém právním řádu legislativně ukotveno v zákoně č. 198/2009 
Sb.,  o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před 
diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zá-
kon). Ten také slouží jako primární právní nástroj ochrany proti 
diskriminaci. Bez ohledu na pohlaví bezesporu může kdokoliv 
požívat práva stanovena Listinou základních práv a svobod.

[2]  Vládní strategie má za cíl vytyčit konkrétní kroky pro dosažení 
rovnosti žen a mužů. Dokumenty, které Strategii tvoří, se sestá-
vají z 8 kapitol. Kapitoly obsahují celkem 26 cílů pokrývajících 
různé oblasti života.

[3]  S úmyslem zpřístupnit možnost podání žaloby dle antidiskrimi-
načního zákona i méně majetným obětem Ministerstvo sprave-
dlnosti v roce 2017 zavedlo nižší soudní poplatek.

[4]  Ženy vykonávají 60 % z celkového počtu soudcovských funkcí.
[5]  V čele Nejvyššího správního soudu je 1 předseda a 1 místopřed-

sedkyně, Ústavní soud má 1 předsedu, 1 místopředsedu a 1 mís-
topředsedkyni, ve vedení Nejvyššího soudu není žádná žena.
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pokr%C3%BDv%C3%A1%20obdob%C3%AD%20od%20
1.%20srpna,pr%C3%A1v%20v%20politick%C3%A9m%2C%20
spole%C4%8Densk%C3%A9m%2C%20hospod%C3%A1%C5-
%99sk%C3%A9m%20a%20kulturn%C3%ADm%20%C5%BEi-
vot%C4%9B.)

Úřad vlády ČR, Strategie rovnosti žen a mužů na léta 2021 – 2030 htt-
ps://www.tojerovnost.cz/wp-content/uploads/2021/07/Strate-
gie_rovnosti_zen_a_muzu.pdf. 

Úřad vlády ČR, Vláda schválila sedmou periodickou zprávu o plnění 
Úmluvy OSN o odstranění všech forem diskriminace žen - tisková 
zpráva, dostupné z https://www.vlada.cz/cz/ppov/rovne-prilezi-
tosti-zen-a-muzu/dokumenty/vlada-schvalila-sedmou-periodic-
kou-zpravu-o-plneni-umluvy-osn-o-odstraneni-vsech-forem-dis-
kriminace-zen-207379/#.

Fotografie

[1]  Smluvní strany se zavázaly k tomu, že odsoudí diskriminaci 
žen ve veškeré její podobě. UN HQ 2724390955 bfc562c6a9 
(cropped), autor: Epicgenius, 2. duben 2020, zdroj: Wikimedia 
Commons, CC BY 2.0.

[2]  Vláda vypracovala již sedmou periodickou zprávu o plnění 
Úmluvy OSN o odstranění všech forem diskriminace. Straka 
Academy, Prague Malá Strana, autor: Packa, 25. říjen 2008, 
zdroj: Wikimedia Commons, CC BY-SA 3.0.

[3]  V roce 2020 dosahovala genderová příjmová nerovnost dokonce 
16, 4 %. Women's rights are still human rights -WomensMarch 
– WomensMarch2018 -SenecaFalls -NY (24937362627), autor: 
Marc Nozell, 20. leden 2018, zdroj: Wikimedia Commons, CC 
BY 2.0.

V roce 2020 dosahovala genderová příjmová nerovnost 

dokonce 16, 4 % [3] 
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Prezident jmenoval předsedu, místopředsedkyni 
a další soudce Ústavního soudu

Současný prezident již během svého dosavadního 
krátkého působení ve funkci jmenoval celkem pět 
nových ústavních soudců (k odchodu tří bývalých 
ústavních soudců viz str. 31 Bulletin červen 2023). 
Jedná se o podstatný krok, jelikož v současné době 
zastává tuto funkci pouze 14 soudců.[1]

Prezident nejprve dne 5. června 2023 jmenoval tři 
nové soudce. Jednalo se o Josefa Baxu, předsedu 
Nejvyššího správního soudu (NSS), Danielu Zema-
novou, soudkyni jednoho z krajských soudů a bý-
valou předsedkyni Soudcovské unie ČR a soud-
kyni NSS a v neposlední řadě také Jana Wintera, 
uznávaného profesora na oblast ústavního práva 
působícího na Karlově univerzitě v Praze.

Dne 4. srpna byla do funkcí ústavní soudkyně a mís-
topředsedkyně Ústavního soudu (ÚS) jmenována 
Kateřina Ronovská působící na Masarykově uni-
verzitě v Brně. Během této slavnostní události pre-
zident také s odloženou účinností jmenoval Josefa 
Baxu do funkce předsedy ÚS. Ten se funkce ujal 
dne 8. srpna 2023 a vystřídal v ní Pavla Rychetské-
ho, který Ústavní soud řídil dvě dekády.

Dne 8. srpna dále prezident jmenoval novou soud-
kyni ÚS Veroniku Křesťanovou, která se především 
specializuje na autorské a mediální právo společně 

s ochranou osobnosti. Poslední navržený kandidát 
Robert Fremr se kandidatury vzdal poté, co se za-
čaly objevovat pochybnosti o jeho komunistické 
minulosti.

Prezident navštívil nejvyšší soudní instance v Brně 

Prezident Petr Pavel dne 7. srpna navštívil nejvyšší 
soudní instance v Brně. Jednalo se tak o velkou 
událost pro českou justici, a to nejen díky tomu, že 
se tomu událo v jeden den. 

Na ÚS prezidenta přivítali Pavel Rychetský a Josef 
Baxa. Prezident vyzdvihl důležitost ÚS pro ochra-
nu základních práv a rovněž ocenil důvěru, které 
se ÚS za dobu svého působení dočkal. Návštěvu 
obohatil místopředseda ústavního soudu Vojtěch 
Šimíček svým příspěvkem na téma právních aspek-
tů vztahů mezi prezidentem republiky a soudním 
orgánem ochrany ústavnosti. Návštěva byla zakon-
čena diskusí.[2]

Na NSS byl prezident seznámen s agendou soudu 
jeho předsedou Karlem Šimkou. V rámci diskuse 
došli shody ohledně nutnosti posílit právní nástroje, 
kterých je zapotřebí k dosažení včasného povolová-
ní a následného budování dopravních a dalších in-
frastrukturních staveb ve veřejném zájmu. Prezident 

Prezident již jmenoval pět nových ústavních soudců [2]

Aktuality české sekce

Jakub Dubják

Prezident se soudci NSS při své návštěvě Brna [1]

https://www.centrumlidskaprava.cz/sites/default/files/attachement/bulletin/Bulletin_lidsk%C3%BDch_pr%C3%A1v_%C4%8Derven_2023_compressed.pdf
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se rovněž setkal se soudci NSS na mimořádném 
jednání talárového soudu, na němž byl preziden-
tu také představen samotný NSS. Program byl za-
končen živou neformální rozpravou o legislativních 
a právních otázkách.[3]

Na Nejvyšším soudu (NS) se prezident setkal s jeho 
vrcholnými představiteli. V rámci diskuze, které se 
zúčastnil také předseda NS Petr Angyalossy, se pre-
zident zaměřil na postavení a pravomoci NS a zabý-
val se též stavem české justice jako takové. Pozor-
nost věnoval například jejím aktuálním problémům 
a jejímu zhodnocení v rámci Evropy. Neopomenul 
ani dlouhodobou koncepci směřování soudnictví 
a s tím související procesní kodexy.

Ústavní soud: pro duševní onemocnění neschopna 
pochopit význam trestního stíhání

ÚS dne 11. července 2023 ve svém nálezu sp. zn. I. 
ÚS 759/23 rozhodl, že Okresní soud v Mostě (okres-
ní soud) nesprávně vyložil zákonné požadavky pro 
vydání příkazu k zatčení [4] a že postupoval v roz-
poru s čl. 8 odst. 1 a 2 Listiny základních práv a svo-
bod (Listina) a čl. 5 odst. 1 a 2 Evropské úmluvy 
o lidských právech, neboť rozhodl o zbavení osobní 
svobody stěžovatelky a řádně ji neseznámil s důvo-
dy jejího zatčení. Ústavní soud tak z důvodu poru-
šení stěžovatelčina práva na osobní svobodu příkaz 
k zatčení zrušil.

Vůči stěžovatelce s duševním onemocněním, které 
jí podle znaleckého posudku znemožňovalo chápat 
význam trestního řízení, byly dne 19. srpna 2021 za-
hájeny úkony trestního řízení. Dne 13. prosince 2022 
státní zástupce podal návrh na uložení ochranného 
léčení. Dne 3. ledna 2023 nařídil okresní soud ve-
řejné zasedání. Stěžovatelka však tou dobou pobý-
vala u své dcery ve Velké Británii, nicméně dne 20. 
února se po předchozí korespondenci s policií do 
ČR vrátila. Veřejné zasedání, na kterém soud roz-
hodl o ochranném léčení stěžovatelky, proběhlo 27. 
února. Ta však nebyla veřejnému jednání přítomna. 
Soud k tomu uvedl, že „její přítomnost nepovažoval za 
nezbytně nutnou, neboť jak výše uvedeno, tak jako tak 
smysl soudního řízení nechápe a není vlastně schopna se 
ho smysluplně zúčastnit“ (bod 6 nálezu).

Napadený příkaz nesplňoval zákonné podmínky 
[5] a v odůvodnění bylo pouze uvedeno: „Neznámý 
pobyt, nemožnost doručení předvolání k veřejnému za-
sedání“. ÚS vyslovil závěr, že neznámý pobyt sám 
o sobě nelze považovat za vazební důvod. Podle 

ÚS to lze narovnat obavami z toho, že se daná oso-
ba pokusí skrýt, nicméně pouze za předpokladu, 
že takovým obavám svědčí konkrétní podezření, 
že daná osoba v tomto směru aktivně koná (bod 
17 nálezu). K problematice (nevhodné) stručnos-
ti příkazů k zatčení Ústavní soud připomněl svůj 
dřívější závěr, že stručnost lze tolerovat jenom „při 
popisu skutku, pro nějž je obviněný stíhán“, nicméně 
není přípustné, pokud orgán veřejné moci v tako-
vém příkazu nezahrne „přesný popis důvodů, pro které 
se příkaz k zatčení vydává“.[6]

Ústavní soud: stíhání úřednice pro nesprávnost 
správního rozhodnutí po několika letech

ÚS dne 18. července 2023 rozhodl ve svém nálezu 
sp. zn. II. ÚS 3322/21, že NS a Městský soud v Pra-

Stěžovatelka nedokázala pochopit význam trestního  

řízení kvůli duševnímu onemocnění [3]
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ze (odvolací soud) porušily právo stěžovatelky na 
soudní ochranu zaručené čl. 36 odst. 1 a 39 Listiny. 
Dále uzavřel, že stěžovatelka svým jednáním ne-
naplnila skutkovou podstatu trestného činu a že 
soudy nedosáhly kautel volného hodnocení důkazů 
a zároveň porušily zásadu nullum crimen sine lege.

Stěžovatelka byla obžalována z trestného činu ma-
ření úkolu veřejného činitele z nedbalosti [7], které-
ho se měla dopustit jako právnička a hlavní městská 
matrikářka, neboť vypracovala návrh rozhodnutí 
pro svoji nadřízenou, a to v rozporu s tehdy plat-
nou právní úpravou. Ve věci bylo opakovaně roz-
hodováno Obvodním soudem v Praze 1 (obvodní 
soud) a odvolacím soudem. NS celkem třikrát zrušil 
rozsudky nižších instancí. Rozsudkem odvolacího 
soudu ze dne 26. 8. 2020 sp. zn. 67 To 208/2019 byla 
nakonec stěžovatelka uznána vinnou a byl jí udělen 
trest odnětí svobody na dobu 24 hodin. Odvolací 
soud k výši trestu uvedl, že „roli hrála délka řízení 
a že šlo o naprosto ojedinělé nedbalostní vybočení obou 
obžalovaných z jinak řádného a bezúhonného života“ 
(bod 5 nálezu).

Podle stěžovatelky byl obvodní soud opakovaným 
rušením jeho rozhodnutí postaven do situace, kdy 
nemohl rozhodnout jinak než o její vině. Podle stě-
žovatelky je zjevné, že cílem celého trestního řízení 
bylo vytvoření podmínek pro prosazení zájmů státu 
a zrušení vydaných správních rozhodnutí, a to bez 
ohledu na její základní práva (bod 8 nálezu).

Ústavní soud: náhrada na výživu pozůstalým v 
kontextu vegetativního stavu zůstavitelky

ÚS svým nálezem ze dne 2. srpna 2023 sp. zn. III. 
ÚS 39/22 rozhodl, že Obvodní soud pro Prahu 5 
(obvodní soud) a Městský soud v Praze (odvolací 
soud) svými rozsudky ve věci náhrady nákladů na 
stěžovatelčinu výživu porušily její právo na soud-
ní ochranu podle čl. 36 odst. 1 Listiny a právo na 
respektování soukromého a rodinného života ga-
rantované čl. 8 odst. 1 Evropské úmluvy o lidských 
právech.

Dne 14. ledna 2019 došlo k dopravní nehodě, při níž 
byla matka stěžovatelky smrtelně zraněna, přičemž 
svým zraněním podlehla dne 19. ledna 2020.[8] Po 
dobu mezi nehodou a úmrtím byla matka držena 
ve vegetativním stavu, kdy bylo možné říci, že „žije 
pouze fyzicky“. Dne 27. května 2019 obvodní soud 
s přihlédnutím k vyjádření pojišťovny [9] zamítl stě-
žovatelčin návrh na vydání předběžného opatření, 
aby provozovatelce vozidla uložil povinnost hradit 
jí náklady na výživu ve výši 1500 Kč měsíčně. Při 
rozhodování vycházel především z § 2966 odst. 1 
občanského zákoníku.[10] Odvolací soud rozsudek 
obvodního soudu potvrdil.

ÚS soudům vytkl, že při výkladu § 2966 odst. 1 ob-
čanského zákoníku „nevzaly v úvahu fakt, že skutečný 
život nepokračuje, nejsou-li v chodu ty základní biologic-
ké funkce, které jej činí lidským“ (bod 24 nálezu). Dále 
poukázal na to, že soudy při posuzování daného 
ustanovení nekladly patřičný důraz na jeho hlavní 
účel, a sice, že přední je nahradit náklady na výživu 

Ústavní soud se zabýval výkladem § 2966 odst. 1  

občanského zákoníku [5]

Nejvyšší soud celkem třikrát zrušil rozsudky soudů 

nižších instancí [4]
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těm, jež byly v tomto směru na zesnulém ke dni jeho 
smrti závislými (bod 25 nálezu). Podle ÚS rovněž 
nelze mít za to, že odškodnění z jednoho titulu, byť 
značné výše, nahrazuje odškodnění z titulu jiného 
(bod 26 nálezu).

Poznámky

[1]  Aktuální seznam ústavních soudců společně s daty jejich jmeno-
vání do funkce viz https://www.usoud.cz/soucasni-funkcionari-
-a-soudci.

[2]  Ustanovení § 69 zákona č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění poz-
dějších předpisů.

[3]  Prezident svojí návštěvou ÚS navázal na své předchůdce, při-
čemž k poslední takové návštěvě došlo v roce 2015.

[4]  Mezi tématy figurovala například schopnost právního systému 
reagovat na mimořádné stavy a vztah českého a unijního práva.

[5]  Zákonné vymezení stanovuje § 69 odst. 1 trestního řádu. Podle 
odst. 2 musí příkaz k zatčení obsahovat „vedle údajů zajišťujících, 
že obviněný nebude zaměněn s jinou osobou, obsahovat stručný popis 
skutku, pro nějž je obviněný stíhán, označení trestného činu, který se 
v tomto skutku spatřuje, a přesný popis důvodů, pro které se příkaz 
k zatčení vydává“.

[6]  Nález Ústavního soudu ze dne 24. 8. 2021 sp. zn. IV. 1507/21.
[7]  Ustanovení § 159 odst. 1 a 2 písm. b) trestního řádu.
[8]  Stěžovatelka byla v době nehody studentkou prvního ročníku 

střední školy.
[9]  Pojišťovna ve vztahu ke stěžovatelčině návrhu upozornila na to, 

že její matka neopustila nepojízdné vozidlo, přičemž na základě 
toho shledala její spoluvinu v rozsahu 50 % (bod 4 nálezu). Mat-
ka však pobírala invalidní důchod, a to z důvodu invalidity pro 
výrazné omezení hybnosti kyčelních kloubů a bederní páteře 
(bod 3 nálezu).

[10] Ustanovení § 2966 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský záko-
ník, ve znění pozdějších předpisů stanoví, že „Při usmrcení hradí 
škůdce peněžitým důchodem náklady na výživu pozůstalým, kterým 
zemřelý ke dni své smrti poskytoval nebo byl povinen poskytovat 
výživu. Náhrada náleží pozůstalým ve výši rozdílu mezi dávkami 
důchodového zabezpečení poskytovanými z téhož důvodu a tím, co by 
poškozený podle rozumného očekávání mohl pozůstalým na těchto ná-
kladech poskytovat, pokud by k jeho zranění nedošlo.“ Úskalím při 
rozhodování tak byla skutečnost, že stěžovatelka se domáhala 
náhrady nákladů na výživu, když její matka ještě žila (bod 5 
nálezu).
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2) Evropský systém ochrany LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Tomáš Opat

Tomáš vystudoval Právnickou fakultu 
Univerzity Karlovy, kde se věnoval především  me-
zinárodnímu právu a lidským právům. Po ško-
le nastoupil na stáž v NATO, kde působil v sek-
ci politického plánování kanceláře generálního 
tajemníka. V současné době pracuje jako asistent 
v Evropském parlamentu, kde se věnuje přede-
vším otázkám rovnosti pohlaví a práv LGBTIQ+.

Stážisté:

Mgr. Filip Lamparter: Filip vystudoval Právnickou 
fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Během stu-
dia se zúčastnil několika moot courtů, působil v 
Organizaci pro pomoc uprchlíkům a absolvoval 
lidskoprávní stáž na Maltě. V současnosti pracuje 
jako advokátní koncipient se zaměřením na ener-
getické právo.

Bc. Daniela Maiettová: Daniela studuje navazující 
magisterský obor Evropská studia a také Manage-
ment v kultuře na Masarykově univerzitě. Absol-
vovala stáž v Českém Centru Brusel, kde se podí-
lela na organizaci kulturních akcí v rámci českého 
předsednictví v EU. Je dobrovolnicí v Amnesty 
International. Nejvíce se zajímá o evropské právo, 
právo žen a dětí, a o ochranu kulturního dědictví.

Mgr. Kamila Pelíšková: Kamila vystudovala Práv-
nickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně. Bě-
hem studií se v praxi věnovala nejvíce veřejným 
zakázkám. Nyní pracuje na oddělení dokumenta-
ce a analytiky Nejvyššího správního soudu. Kro-
mě lidských práv se zajímá zejména o právo život-
ního prostředí.

1) Mezinárodní trestní spravedlnost

Vedoucí sekce:

Mgr. Nikola Burdová

Nikola vystudovala Právnickou fakultu 
na Karlově univerzitě v Praze. Vedle lidských práv 
se zajímá o mezinárodní humanitární právo nebo 
také o právo trestní. V minulosti se věnovala napří-
klad dobrovolnictví pro Amnesty International a 
zúčastnila se stáže v neziskové organizaci zaměřu-
jící se na uprchlické a azylové právo. Momentálně 
pracuje v advokátní kanceláři. 

JUDr. Ing. Jan Lhotský, Ph.D., E.MA

Jan byl vedoucím Centra pro lidská práva 
a demokracii mezi lety 2018-2023 a v rámci meziná-
rodního práva se specializuje především na lidská 
práva a mezinárodní trestní právo. Po vystudování 
práva a ekonomie pokračoval v doktorském stu-
diu mezinárodního práva. Vystudoval rovněž lid-
skoprávní program E.MA v italských Benátkách 
a rakouském Grazu. Pracoval v advokacii i v práv-
ním oddělení Evropské služby pro vnější činnost 
v Bruselu, jež je zodpovědná za vnější vztahy EU. 
Poté působil jako Visiting Professional u soudního 
senátu Mezinárodního trestního soudu v Haagu 
a následně jako právník u Evropského soudu pro 
lidská práva ve Štrasburku. Pracoval také jako práv-
ník v Kanceláři veřejného ochránce práv a jako seni-
orní výzkumný pracovník v Centru mezinárodního 
práva Ústavu mezinárodních vztahů v Praze. Půso-
bí jako výzkumník projektu EU Horizon, který se 
zaměřuje na lidská práva a klimatické změny, a učí 
na Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity.

Stážisté:

Mgr. Roman Tocháček: Roman je absolventem 
Právnické fakulty MU a studentem její Ekonomic-
ko-správní fakulty. Má zkušenosti z různých advo-
kátních kanceláří a nakonec zakotvil v menší ad-
vokátní kanceláři se zaměřením na trestní právo. 
V průběhu ukrajinské uprchlické krize působil na 
Odboru azylové a migrační politiky MVČR.

Redakce Bulletinu
Editor: Pavel Doubek
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4) Česká republika a lidská práva

Vedoucí sekce:

Mgr. Lucie Nechvátalová, E.MA

Lucie vystudovala právo na Právnické  
fakultě MU a lidská práva a demokratizaci na EIUC 
v Benátkách a Université de Strasbourg. Stážovala 
v OSN, u ESLP a u veřejného ochránce práv. Působí 
na Nejvyšším správním soudě jako asistentka soudce. 
Věnuje se především evropskému systému ochrany 
lidských práv, konkrétně zákazu špatného zacházení, 
pozitivním povinnostem států a odškodňování.

Mgr. Pavel Doubek, Ph.D.

Pavel vystudoval doktorské studium  
na Právnické fakultě MU. Pracoval v Kanceláři om-
budsmana a na Úřadu vlády ČR. V letech 2019 až 
2022 realizoval tři postdoktorské výzkumné projek-
ty na Taiwanu. V současnosti pracuje na Nejvyšším 
správním soudě jako asistent soudce.

Stážisté:

Bc. Karolína Vejmolová: Karolína studuje magister-
ský obor Mezinárodní studia a diplomacie na Vy-
soké škole ekonomické v Praze. Mezi oblast jejího 
zájmu patří především práva národnostních a etnic-
kých menšin, práva dětí a mechanismy dodržování 
lidských práv. 

Jakub Dubják: Jakub je studentem oboru Právo a 
právní věda společně s oborem Mezinárodněprávní 
obchodní studia na Masarykově univerzitě v Brně. 
Zájem má především o sféru veřejného práva. Rád 
se věnuje rekreačním sportům, vaření a je milovní-
kem čaje.

3) Mezinárodní politika, byznys a LP

Vedoucí sekce:

Mgr. Bc. Michaela Stenzelová

Michaela vystudovala Právnickou fakultu 
MU a současně Mezinárodní vztahy a Evropská stu-
dia. Zajímá se o mezinárodní politiku, lidská práva, 
problematiku přeshraniční trestné činnosti a kyber-
netických hrozeb. Absolvovala stáže na Velvyslanectví 
ČR v Římě a Stálé misi ČR při OSN v New Yorku. 
Po dokončení studií působila jako OSN Dobrovolnice 
při Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu v Sarajevu. 

Bc. Alžběta Dvořáková

Alžběta je studentkou Bezpečnostních 
a strategických studií a Mezinárodních vztahů na 
Masarykově univerzitě.  V minulosti absolvovala 
stáže v La Strada Česká republika či na Stálé misi 
ČR při OSN v New Yorku. Alžběta se zajímá o po-
rušování lidských práv v kontextu ozbrojených 
konfliktů a o terorismus a organizovaný zločin na 
Blízkém východě, v Afghánistánu a Pákistánu. 

Stážisté:

Le Minh Tam: Tami studuje čtvrtým rokem právo 
na Univerzitě Palackého. Absolvovala EVS rok v 
Německu v Tandem Regensburg. Během studia 
pracovala v advokátní a insolvenční kanceláři. Za-
jímá se o mezinárodní vztahy a lidská práva.

Mgr. Radek Tesař: Po nedávném dokončení práv 
na MU pracuje Radek jako asistent soudkyně  
prof. Ronovské na Ústavním soudu. Současně po-
kračuje v doktorském studiu na MU, kde se bude 
blíže věnovat civilnímu právu procesnímu, a to 
oddlužení. Zároveň jej ale baví i problematika lid-
ských práv a mezinárodní právo soukromé. 
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